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Praga da Bandeira, n8. 02 - Centro, Pogbes/BA.
CNPJ n®. 14.242.200/0001-65.
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INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA
Praca da Bandeira, n®. 02 - Centro, PogBes/BA.
- CNPJ n® 14.242,200/0001-65.

CAPA DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAGAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 418/2023

MODALIDADE LICITATORIA: INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° INX: 024/2025

UNIDADE SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

OBJETO: Chamamento Pubico/ Credenciamento de pessoas fisicas interessadas a prestarem
servigos de: Orientador social, cuidador(a) social, oficineiro do SCFV, digitador e entrevistador
social do Programa Bolsa Familia e CadUnico, visitador do Programa Crianga Feliz, Assistente
Social e Psicologo para atuagdo em programas e projetos desenvolvidos pela Secretaria de
Assisténcia Social, sob interesse do Fundo Municipal de Assisténcia Social, de acordo com a
necessidade do 6rgdo, para atendimento aos usuarios do sistema Unico de assisténcia social —
SUAS

CONTRATADO: ADENI DA CRUZ BATISTA, portadora(a) do CPF sob n° 523.221.908-78,
Assistente Social, residente e domiciliado(a) na rua Rua Major Joao Borges, n® 50, Santa Rita,
Pogdes/BA, CEP: 45.260-000.

VALOR GLOBAL: R$ 19.800.00 (dezenove mil e.citocentos reais).

EMBASAMENTO LEGAL: caput do art. 25, da Lei 8.666/93.
DATA DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO: 27 de janeiro de 2025

DATA DO PARECER JURIDICO: 30 de Janeiro de 2025
DATA DA RATIFICAGAO: 05 de fevereiro de 2025
DATA DA CONTRATAGAOQ: 07 de Fevereiro de 2024

VIGENCIA : 07 de Fevereiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2025

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO

RESUMO DE TODO O PROCESSO JA FINALIZADO
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA
Praca da Bandeira, n®. 02 - Centro, Pogies/BA.
CNPJ n®. 14.242.200/0001-65.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 418/2023

OBJETO: Chamamento Pubico/ Credenciamento de pessoas fisicas interessadas a prestarem
servigos de: Orientador social, cuidador(a) social, oficineiro do SCFV, digitador e entrevistador
social do Programa Bolsa Familia e CadUnico, visitador do Programa Crianga Feliz, Assistente
Social e Psicologo para atuagdo em programas e projetos desenvolvidos pela Secretaria de
Assisténcia Social, sob interesse do Fundo Municipal de Assisténcia Social, de acordo com a
necessidade do érgdo, para atendimento aos usuarios do sistema Unico de assisténcia social

— SUAS.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA
Praca da Bandeira, n2. 02 - Centro, Pog3es/BA.
CNPJ nf. 14.242.200/0001-65.

SOLICITACAO
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PO(;GES PREFEITURA MUNICIPAL DE POCOES - BAHIA 5/
g v il Secretaria Municipal de Assisténcia Social i /
' CNPJ: 15.364.207/40001-12
Rua da ltélia, 58.Centro , CEP: 45.260-0600
E-mail:acaosocial_pocoes(@yahoo.com.brFone: (77)3431-3668

_ Pogdes, 15 de janeiro de 2025.
Oficio n°.: 11/SMAS oy P
Ao Setor de Licitagdes e Contratos \N¥ 0 v 2%

Prezada (o) Senhor (a),

Cumprimentando-a (o) cordialmente, venho através do presente comunicar a
Vossa Senhoria que foi realizada a analise € julgamentos dos pl:oponentes as vagas do Edital de
Credenciamento Publico n°17/2023, processo administrativo n®418/2023, encaminho a ata de n°.:
01, publicada ﬁo D.O.M em 14/01/2025 (anexo), ante todo o exposto € considerando todos os
fatos acima especificados solicito o contrato do seguinte profissional conforme abaixo descrito, e

encaminho a documentagio da referida:

1- Adeni da Crﬁz Batista
Na prestacdo de servico de Assistente Social — 30horas no CEACAP:
Unidade Gestora: Fundo Municipal de Assisténcia Social de Pogdes
Orgao: 0308- Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Unidade Or¢amentaria: 030801- Fundo Municipal de Assisténcia Social
Atividade/ Projeto: 2095 — Gestdo Administrativa do Fundo de Assisténcia Social |
Atividade /Projeto: 2085 — Bloco da Protegdo Social Especial de Média e Alta Complexidade
(MAC) |
Fontes:1500,1661,1660
Elemento de Despesa: 339036 outros servigos de terceiros-pessoa Fisica
Duracéo de contrato: até a data fim do contrato
Valor Mensal: R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais)
Servigo: Assistente Social - 30 horas no CEACAP

Sendo 0 que me apresenta, no momento, subscrevo-me, externando-lhe elevado

respeito e distinta considerago.

‘Atenciosamente,
ﬁﬂu Qe g?l\q eo%&zwa ﬁswg
Orleide Pachécq Go Ramos
Secretaria Municipal de Assisténcia Social
(Decreto n° 006/2021)
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KAWSST  secretaria Municipal de Assisténcia Social _

CNPJ: 15.364.207/0001-12
Rua da [talia, 58.Centro , CEP: 45.260-000

ATA. 001/2025 ABERTURA E JULGAMENTO DOS REQUERIMENTOS E
DOCUMENTAGAO APRESENTADA AO PROCESSO DE CREDENCIAMENTO
N°. 01712023 ~ FMAS.

Em 13 de janeiro de 2025, as 08 horas e 45 minutos, reuniu-se na Sede da
Secretaria Municipat de Assisténcia Social de Pogdes (situada & Rua ltalia , n°58,
Centro, Pogtes/BA) a Comiss8o Especial Responsavei pelo Credenciamento de
Prestadores de Servigos de Assisténcia Social do Municipio de Pogles/BA,
formalmente designada pela Senhora Prefeita Municipal através da Portatia
n°041/2023 de 20 de dezembro de 2023, para abertura e julgamento da
documentacdo de habilitagio de Prestadores de Servigos de Assistencia Sociat,
referente ao Credenciamento regido pelo Edital — n°017/2023. Aberta a reunifio, a
Presidente, a Sra.Bruna Renata Santos Ramos, checou se os presentes eram as
pessoas investidas dos poderes atribuidos pela Portaria Municipal acima citada,
tendo comparecido os seguintes membros Ailana Graziela de Araujo Silva Brito e
Karinny Pereira Chavis —. Dando seguimento, a Presidente informou que Ihes fof
entregue a documentagéic de 1 (um) postulante a credenciamento para prestacio
de servigos de assisténcia social . O Envelope foi conferido quanto a inviolabilidade
e os dizeres de enderegamento, estando conformes as exigéncias editalicias.
Posteriormente, 0 mesmo foi aberto € seu conteddo comparado com o solicitado no
Edital n°017/2023. Apbs a anéalise documental foi constatado que a requerente ao
credenciamento a seguir apresentou todas as condicbes que the confere perfeita
conformidade com o instrumento convocatorio. Assim sendo, foi declarada
CREDENCIADA POR ATENDER A TODAS AS EXIGENCIAS EDITALICIAS:

ADENI DA CRUZ BATISTA, assistente social, inscrita no CPF sob o n°523.221.605
78,portadora da de de identidade n°02.523.577.01/SSP-BA, e inscrita no CRESS-
5/MBA sob o n°09658, residente & Rua Major Joao Borges, n"50.Santa Rita,
Pogdes/BA, CEP n®45.260.000, para a prestacéo dos seguintes servigos: Assistente
Social 30 horas CEACAP , conforme Reqguerimento de Credenciamento anexo ao
processo, e ndo havendo mais pleiteantes avaliar e n&o tendo mais do qe tratar e
registrar, a Presidente agradeceu a presenga de todos e deu por encerrada a
reunido as 09 horas e 25 minutos quando, para fins de direito, lavrou-se a presente
ata, que vai assinada pelos membros da Comissdc que permaneceram até o final
desta. Poges/BA, 13 de janeiro de 2025.

CERTIFICAGAOQ DIGITAL: OTZERUVEMKZBRUY3NJEWMT
Esta edigdo encontra-se no site oficial deste ente.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES - BA @
Secretaria Municipal de Assisténcia Social ="
CNPJ: 15.364.207/0001-12 Qs

Rua da Htalia, 58.Centro , CEP: 45.260-000

Pogbes/BA, 13 de janeiro de 2025.

Bruna Renata Santos Ramos Ailana Graziela de Araujo Silva Brito
Presidente membro
Karinny Pereira Chavis
membro

CERTIFICACAQ DIGITAL: OTZERUVEMKZBRUY3NJEWMT
Esta edi¢gdo encontra-se no site oficial deste ente.
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POCOES PREFEITURA MUNICIPAL DE POCOES - BAHIA

CNPJ: 15.364.207/40001-12 S
Rua da ltélia, 58 Centro , CEP: 45.260-000 Rssistoncia Soctal
E-mail:acaosocial_pocoes(@yahoo.com.brFone: (77)3431-3668

Pogdes, 15 de janeiro de 2025.
Oficio n°.: 11/SMAS
Ao Setor de Licitagdes e Contratos

Prezada (o) Senhor (a),

Cumprimentando-a (0) cordialmente, venho através do presente comunicar a
Vossa Senhoria que foi realizada a andlise e julgamentos dos proponentes as vagas do Edital de
Credenciamento Piblico n°17/2023, processo administrativo n° 418/2023, encaminho a atade n°.:
01, publicada no D.O.M em 14/01/2025 (anexo), ante todo o exposto € considerando todos os
fatos acima especificados solicito o contrato do seguinte profissional conforme abaixo descrito, e

encaminho a documentagio da referida:

1-  Adeni da Cruz Batista
Na prestacéo de servigo de Assistente Social — 30horas no CEACAP:
Unidade Gestora: Fundo Municipal de Assisténcia Social de Poges
Orgio: 0308- Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Unidade Or¢amentaria: 030801- Fundo Municipal de Assisténcia Social
Atividade/ Projeto: 2095 — Gestdo Administrativa do Fundo de Assisténcia Social
Atividade /Projeto: 2085 — Bloco da Proteg@o Social Especial de Média e Alta Complexidade
(MAC)
Fontes:1500,1661,1660
Elemento de Despesa: 339036 outros servigos de terceiros-pessoa Fisica
Duracio de contrato: até a data fim do contrato
Valor Mensal: R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais)
Servico: Assistente Social - 30 horas no CEACAP

Sendo o que me apresenta, no momento, subscrevo-me, externando-lhe elevado

respeito e distinta consideraggo.

Atenciosamerite, A O
q}éibu‘&ﬂ Satieo~] o, @m})
Orleide Pachéco Go Rameos

Secretaria Municipal de Assisténcia Social
(Decreto n° 006/2021)
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Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Rua da Itélia, 58.Centro , CEP: 45.260-000

ATA. 001/2025 ABERTURA E JULGAMENTO DOS REQUERIMENTOS E
DOCUMENTAGAO APRESENTADA AO PROCESSO DE CREDENCIAMENTO
N°. 017/2023 — FMAS.

Em 13 de janeiro de 2025, as 08 horas e 45 minutos, reuniu-se na Sede da
Secretaria Municipal de Assisténcia Social de Pogdes (situada & Rua ltalia , n°58,
Centro, Pogtes/BA) a Comissao Especial Responsavel pelo Credenciamento de
Prestadores de Servicos de Assisténcia Social do Municipio de Pogbes/BA,
formalmente designada pela Senhora Prefeita Municipal através da Portaria
n°041/2023 de 20 de dezembro de 2023, para abertura e julgamento da
documentacéo de habilitagdo de Prestadores de Servigos de Assistencia Social,
referente ao Credenciamento regido pelo Edital — n°017/2023. Aberta a reunido, a
Presidente, a Sra.Bruna Renata Santos Ramos, checou se 0s presentes eram as
pessoas investidas dos poderes atribuidos pela Portaria Municipal acima citada,
tendo comparecido os seguintes membros Ailana Graziela de Araujo Silva Brito e
Karinny Pereira Chavis —. Dando seguimento, a Presidente informou que [hes foi
entregue a documentagéo de 1 (um) postulante a credenciamento para prestacéo
de servigos de assisténcia social . O Envelope foi conferido quanto & inviofabilidade
e os dizeres de enderegamento, estando conformes as exigéncias editalicias.
Posteriormente, o mesmo foi aberto e seu contelido comparado com o solicitado no
Edital n°017/2023. Ap6s a analise documentai foi constatado que a requerente ao
credenciamento a seguir apresentou todas as condigcSes que Ihe confere perfeita
conformidade com o instrumento convocatério. Assim sendo, foi declarada
CREDENCIADA POR ATENDER A TODAS AS EXIGENCIAS EDITALICIAS:

ADENI! DA CRUZ BATISTA, assistente social, inscrita no CPF sob ¢ n°523.221.905
78,portadora da de de identidade n°02.523.577.01/SSP-BA, e inscrita no CRESS-
5/BA sob o n°09658, residente a Rua Major Joao Borges, n°50,Santa Rita,
Pogdes/BA, CEP n°45.260.000, para a prestacio dos seguintes servigos: Assistente
Social 30 horas CEACAP , conforme Requerimento de Credenciamento anexo ao
processo, e ndo havendo mais pleiteantes avaliar e n&o tendo mais do que tratar e
registrar, a Presidente agradeceu a presenca de todos e deu por encerrada a
reuniao as 09 horas e 25 minutos quando, para fins de direito, lavrou-se a presente
ata, que vai assinada pelos membros da Comissdo que permaneceram até o final
desta. Pogdes/BA, 13 de janeiro de 2025. ‘

CNPJ: 15.364.207/0001-12 b iirsi foc



PREFEITURA MUNICIPAL DE POGCOES - BA /0 /

4=Xzz] Secretaria Municipal de Assisténcia Social
CNPJ: 15.364.207/0001-12 L2
Rua da ltalia, 58.Centro , CEP: 45.260—00Q

&

Pogoes/BA, 13 de janeiro de 2025.

runa Renata Santos Ramos Aitana

Presidente
Karinny Pereira Chavis

membro
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA
Praga da Bandeira, n®. 02 - Centro, PogBes/BA.
CNPJ n?. 14.242.200/0001-65.

DOCUMENTOS E REGULARIDADE
FISCAL
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R Reitora da Universidade Norte do Parand, UNOPAR
o uso de suas atribuicBes legais ¢ tendo em vista a conclusio em 10 de dezembro de 2011 do
Lurso de Braduacio em Servico Social
¢ asessdo solene de colagdo de grau em24 de margo de 2012, confere o fitulo de
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Bacharela em Servigo Social a

Adent da Lruz Batista

beasileira, natural do Estado da Bahia, nascida a 30 de novembro de 1962, R6 02523577 01-BR, ¢ outorga-lhe o presente Diploma, a i
fim de que possa gozar de todos os direitos e prerrogativas legais. - | | . S
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Tondrina, 11 de junho de 2012.
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UNOPAR
Diploma n° 08782 anotado no Livro n° 003 fls 00488.

A assinatera da Reitora da Unopar, no anvers¢ do diploma, ¢
mediante chancela mecdnica registrada em documento sob o
nimero de Ordem 761/12, do Lv. 472-N, 3s fls. 116, em data de
08.05.2012, no Cartério Salinet - 4" Serventia Notarial - Lda - Pr. ¢
microfilmado sob o nimero 342225 e registrado sob o ndmero
251825, em data de 15.05.2012, no 1° Oficio de Titulos ¢ Documentos
- Londrina - Pr.

CURSQO DE GRADUACAO EM SERVICO SOCIAL
Reconhecido pela Portaria Ministerial n° 225/2011 de 28/06/11 -
publicada no D.O.U. 29/06/11.

o de

UNIVERSIDADE NORTE DO PARANA
PRO-REITORIA ACADEMICA
Divisdo de Registro de Diplomas e Certificados
Por delegaciio de poderes para registro de Diplomas, concedida
pela Lei 9394 de 20/12/96, artigo 48, § 1° e¢ Resolugio
CONSUN/UNOPAR n° 047/20}2, de 02/04/2012.
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NOME DO ELEITOR

DENI DA CRUZ BAT!STA

OATADE NASCWENTO

30/11/1962 1@?“?4%5005

MUNICIPIO ¢ UF
E)COESIBA




ta B . :
o . | |
. . ' - n. |
. ’ | | | | |
. - NPT
. ‘. .\
. Gamar . !
| :
\
. ’
. . = |
. N
_ | ,.

.\Xu!
-\\
. |
.
. .
%
[N .
| .-.v-!.a X
- 2 :
o N .
. H
| . .
. - - ..
. ) |
R :
Y
. B B
. .. |
.w | R Ir's
u
"
, -
| ) . ~- - -
. . ' o
. .: |
> * “ ’ : ) . “t | . «
. " ' ) ” | :
. . ' ’ _.
| . . ~ iy
Lo . B . ] ¢ 4 8
- -
i . - . I .
. .z
s |
_ ,.
| | Te )
| | . ’ :




_\\

[ —

-

- — -

;'._—;-.*. -_;:3;.....‘-; . N— — — I
BB 8 6 B 6T _cwwmoao 1§ 6 6 ua.\%f

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL igs
CRESS s s REGIAO-ESTADOB-\

l

éRASrLﬂRA { “TPAGIBA BA

|
,,_._.* -y

CONSELHG REGIONAL DE SERVICO SOCIAL ‘ 1; i

™ “6'5'6“" i 21'6 2012
l Ao 1A 09658 JL @Ih
L_. ADENI DA CRUZ BATISTA - v
‘ WAGRM\O FRANCISCO DA CRUZ. v _j
. CELESTINA NUNES DOS ANJOS rocee - o s s ) 8B

# e s, e N T Ry,

e

30:11)1%2 N

f ) S
*TaTIM. 1
‘ R ol
@ {
7 By
1%, 8550096¥7E gl
{s’? o[tuu VH/IOLL;EZ;ZO 8LE06ITZECS ,ls[
(ot T ¢ |
[
i$L\'Nvuw OCILLNON JAVAISHIAINA - AVIOND.| ztoz ezt 'sg, [
® X $ &E LD R YT e ":WJJ ‘
&E‘mmaomma“:.i&b 7] @ & & ®.




06/01/25, 10:19 Antecedentes Criminais

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA. / Y /
Secretaria da Seguranga Publica

Policia Civil da'Bahia .

Centro de Documentaglo e Estatistica Policial

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS

Nome: ADENI DA CRUZ BATISTA

Numero do Rg: 02523577-01

Nome do Pai: AGRIPINO FRANCISCO DA CRUZ
Nome da Mde: CELESTINA NUNES DOS ANJOS
Data de Nascimento: 30/11/1962
Naturalidade: ITAGIBA BA

"Certifico que o requerente acima qualificado NAO registra antecedentes criminais até a presente
data no Centro de Documentacdo e Estatistica Policial (CEDEP), da Policia Civil ",

IMPORTANTE:
Este certificado é valido somente com a apresentagdo da cédula de Identidade expedida pelo
Instituto de Identificagdo Pedro Melo/DPT/SSP.

Este certificado foi emitido Segunda-feira, 6 de janeiro de 2025 as 10:19 AM e esta disponivel
para consulta no enderego http://antecedentes.pc.ba.gov.br/validar_atestado.asp, informando o
codigo

C5513CE0-1A01-4650-8A44-6D9A67AFFCAG

Obs: Este certificado tem validade até a data 4/6/2025

https://antecedentes.pc.ba.gov.brimprimir_antecedentes_hoje.asp

11


http://antecedentes.pc.ba.gov.br/validar_atestado.asp
https://antecedentes.pc.ba.gov.br/imprimir_antecedentes_hoje.asp

N° 185229772025

Ministério da Justica e Seguranga Publica
Policia Federal

ePol - SINIC
Sistema Nacional de Informagdes Criminais

Certidao de Antecedentes Criminais

A Policia Federal CERTIFICA, apds pesquisa no Sistema Nacional de Informacdes Criminais - SINIC, que, até a presente
data, NAO CONSTA condenacdo com transito em julgado em nome de ADEN]I DA CRUZ BATISTA, pais de nacionalidade
Brasil, filho(a) de AGRIPINO FRANCISCO DA CRUZ e CELESTINA NUNES DOS ANJOS, nascido(a) acs 30/11/1962, CPF
523.221.905-78.

e men % e e dete v < avemaa v e ammiacwe A M it siv S Aicra vo Tt m o Avn b e emarmaave s 4 A ey b ME e e MR Tl % Mhoe a3 A G AT e AT tEes AL memies =AM | e an aeatt e O Wew sk VA 3s aan

Ista certiddo foi expedida em 06/01/2025 as 10:25 (horario de Brasilia/DF GMT-3) com base nos dados informados e
somente sera valida com a apresentagdo de documento de identificagdo para confirmagdo dos dados.

e L hr ee o emamet m mia L e e bt on e ean e e G 5 el mearemme e MM mc Tm s peh . SR S st AVISEA . Aa A% © s 4 me s eam oS Mn M P e B R Tmaih M e % man

A autencidade desta certiddo podera ser confirmada por meio da leitura do QR Code ou acessando a pagina da Policia
Federal, no enderego "https://servicos.pf.gov.br/epol-sinic-publico/validar-cac/’, e digitando o nlGmero da certiddo
185229772025.

Este documento é valido por 90 dias.


https://servicos.pf.gov.br/epol-sinic-publico/validar-cacr

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ADENI DA CRUZ BATISTA
CPF: 523.221.905-78

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacionat (PGFN).

Esta certiddo se refere & situagdo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuigbes sociais previstas nas alineas 'a' a 'd" do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n®
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacéo desta certiddo esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/rfb.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:26:44 do dia 15/01/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 14/07/2025.

Cddigo de controle da certidao: FB6E.37B5.8760.A1C3

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.


http://rfb.gov.br
http://www.pgfn.gov.br

Yo% /4//

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo; 06/01/2025 10:23
ol - SECRETARIA DA FAZENDA
Eta

Certiddo Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20250133700

NOME

ADENI DA CRUZ BATISTA

INSCRICAQ ESTADUAL CPF

523.221.905-78

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 06/01/2025, conforme Portaria n°® 818/99, sendo vélida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARIZ
OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http:/iwww_sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagdo conjunta do cartio original de inscri¢ao no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pégina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt


http://www.sefaz.ba.gov.br

06/01/25, 10:26 gpi05.cloud. el.com br/ServerExechributario/tributarioclient/reportHtmizidDocumento=c690a676-696a-4aad-ae06-e65dd7 1e6dc3
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1 PREFEITURA MUNICIPAL DE POCOES - BA
Lo ] SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
! DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS E ARRECADAGAO

FIDESZ}:ABO

R

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
N° 25 /2025

CONCEDIDO A

Nome/Razio Social: ADENI DA CRUZ BATISTA
CPF/CNPJ: 523.221.905-78
Enderego: N° - - - CEP:

Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever em dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢
certificado que ndo constam pendéncias contra o portador do cadastro de pessoa
fisica/ juridica especificado, relativas a tributos administrativos pela Secretaria da
Fazenda Municipal (SFM) e inscrigdes em Divida Ativa do Municipio junto a
Procuradoria-Geral do Municipio (PGM).

As certiddes fornecidas ndo excluem o direito da Fazenda Municipal cobrar, quaisquer débitos
que, posteriormente, venham ser apurados.

Gerada em: 06/01/2025
Emitida em: 06/01/2025
Validade: 06/04/2025

MUNICIPIO DE POQOES - Bahia, Segunda-feira, 6 de Janeiro de 2025

Chave de validag¢ido: ¢690a676

Praca da Bandeira, 02, Centro - CEP: 45260-000

hitps://gpi05.cloud.el.com br/ServerExec/iributarioftributarioclient/reportHtmi?idDocumento=c690a676-696a-4aad-as06-e65dd7 1e6dc3
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Pégina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ADENI DA CRUZ BATISTA

CPF: 523.221.905-78

Certiddo n°: 585182/2025

Expedicdo: 06/01/2025, as 10:21:50

Validade: 05/07/2025 - 180 (cento e coitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que ADENI DA CRUZ BATISTA, inscrito(a) no CPF sob o n°
523.221.905-78, NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certidio emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidao emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacgdo das pesscas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, 1inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.

Dividas e sugestdes: cndt@tst.jus.br


http://www.tst.jus.br
mailto:cndt@tst.jua.br
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SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAUDE

Goocraasds para o pocal MelhoremCasa
A SEGURANCA DO HOSFITAL HO
CONIORBYO DO 5LV LAR

pREFE wum\ pE

POCOES

Phae o io gl

Declaro para os devidos fins que, ADENI DA CRUZ BATISTA, portadora do
CPF: 523.221.905-78, prestou servico na fungdo de Assistente Social do
Servico de Atengdo Domiciliar (SAD), atuando pela Prefeitura Municipal de
Pocdes, vinculada & Secretaria Municipal de Salde de Pogdes -BA, totalizando
sua carga horaria semanal de 30 horas semanais, com inicio no dia 02 de
fevereiro de 2023 até a presente data.

" Daniela Schettini Tavares
Coordenadora SAD

Pogdes/Ba, 10 de Janeiro 2025.



ADENI DA CRUZ BATISTA

Enderego: Rua Joao Major Borges n° 50
Bairro: Centro

Cidade: Pogdes - BA

Telefone: (77) 98153-0110

E-mail: deni.qui22@outlook.com

Objetivos

v Colaborar em um ambiente de trabalho, onde possa colocar em pratica meus
conhecimentos em favor da instituicdo na qual viso integrar, objetivando sempre
os beneficios da organizagao e o crescimento profissional.

Formagao Técnica
v Curso Técnico de Auxiliar em Enfermagem Jequié-BA (Conclusao 1989)

v Escola de formagao técnica em saude Prof. Jorge Novis Salvador-BA

(Conclusao 2004)

Formag¢ao Académica

v Bacharel em Servigo Social (Conclusdo 2011)

Experiéncias

v Casa de Satide Perpétuo do Socorro Jequié-BA (1990 a 1994)

v Casa de Saude e Maternidade Santa Helena Jequié- BA (1995 a 1998)

v Secretaria Municipal de Jequié-BA (1995 a 1998)

v Secretaria Municipal de Saude Pogdes-BA (1999 a Maio de 2008)

v Normas e rotinas no Hospital Sao Lucas Pogbes-BA (Abril e Maio de 2011)
v Assistente Social no CRAS de Pogées-BA, de 01/01/2013 a 31/12/2013

v Coordenadora da unidade de acolhimento do Centro de Atengao a Crianga e
ao Adolescente de Pogdes-BA CEACAP (30/11/2013 a 31/12/2016)


mailto:deni.Qui22@outlook.com

( -4!"';)

/Coordenadora da Unidade de acolhimento do Centro de AtengZo a Crianga e
ao Adolescente de Pogbes - BA CEACAP (01/02/2021 a 01/02/2023)

JAssistente Social do SAD (Servigo de Acolhimento Domiciliar)

Curso Extra Curriculares
v Conferéncia Municipal de Assisténcia Social (Agosto de 2009)

v Sexta Conferéncia Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente
(Junho de 2009) '

[ &
v Curso de Desafios da Sociedade Contemporanea (Agosto 2009)

v Curso de segunda Conferéncia Municipal da Cidade de Pogdes-BA (Janeiro
2010)

v Curso de Servigo Social e suas dimensdes (Dezembro 2010)
v Curso de Questdes Social: Conjunturas e Perspectiva (Julho 2010)
v Curso de Treinamento Empresarial, qualidade no atendimento (IADE)

v Associagao Baiana de Medicina Primeiro Socorros (26 a30 de outubro de
1997) (GAPH 29/11/96)

v Curso de qualidade na Administragao de Medicamentos (GAPH 29/11/96)

v Curso de Qualidade na Administragdo de Medicamentos (05 a 08 Agosto
1998)

v Curso de Precision Q.I.D. e do Manuseio das Tiras Teste Precision- Plus
Medisensi (13/12/2000)

v'Conferéncia Municipal de Saude (Outubro 2000)

Treinamento Introdutério Estratégia de Saude a Familia (14 a 18 Malo 2001)
v Conferéncia Municipal de Saude (Julho 2007)

v Conferéncia Municipal de Assisténcia Social (29 e 30 de Julho de 2013)

v Centro de Referéncia de Assisténcia Social CRAS Pogdes-BA (02/03/2013 A
29/11/2013)

v conferéncia Municipal de Assisténcia Social (31 de Julho e 01 de Agosto)
SUAS 08 anos de Conquista

v conferéncia Municipal de Assisténcia Social Bom Jesus da Serra- BA (19 de
Julho de 2013)
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE SAUDE DO ESTADO DA BAHIA

NOME DA ESCOLA: ESCOLA DE FORMAGAO TECNICA EM SAUDE PROF. JORGE NOVIS

e 3und

{ ENDERECO: AV. VASCO DA GAMA S/N - SALVADOR-BA

decerartisr?

| TELEFONE: (071) 357-0810 / 357-0811 / FAX: 357-0809

Resolugdo que autorizou e/ou reconheceu a Escola
[ Portaria SEC n° 3983 - DO de 08.07.1997

L.

DADOS PESSOAIS DO CONCLUINTE

NOME: [ Adeni da Cruz Batista |
ENDEREGO: [ Rua Primavera n°. 81, Centro, Pogbes — BA. X ] '
DATA NASCIMENTO: | 30 | 11| 1962 | SEXO: m{_] F[X]
NATURAL: | ltagiba —BA | NACIONAL: | Brasileira |
FILIAGAO: | Agripino Francisco da Cruz e Celestina Nunes dos Anjos |
N°R.G.: { 02523577 01 | EXPEDIGAO: | SSP-BA |
N° CPF: |523.221.905-78 | TITULO DE ELEITOR: | 134496005 / 58 ]

|

N° CART. RESERVISTA: |

ATESTADO

Atestamos que | Adeni da Cruz Batista ! concluiu o Curso

de | Habilitacdo Profissional em Técnico de Enfermagem |

em 09 /09 /2004 Com carga horaria total de 1900 horas, distribuida em 1200 horas de teoria /
pratica e 700 horas de estagio supervisionado de conformidade com a lLegislagao

vigente e o Regimento do Estabelecimento.

Salvador, 1S 7 032 .2008

Assinatura do DifetoP
Leila Maria Coutinho Mazzafera

e
ssiratura do Secretario Escolay

Rosane Fael O'Dwyer 3
Secietaria Escolar sESAalgFTs Vice-Diretora - Cad. 19.226 1114
Cad. 192823010 : Aut SEC n° VA - 364403
Aut. SEC N° 1/A 298104 SESAB - EFTS



HISTORICO ESCOLAR
HABILITACAO PROFISSIONAL EM TECNICO DE ENFERMAGEM

ENSINO MEDIO

ORGAO EXPEDIDOR: : —
(ESTABELECIMENTO DE ENSINO) Instituto de Educagdo Regis Pacheco.

ENDEREGO: | Rua 15 de Novembro s/n, Campo do América, Jequié — BA.

QUALIFICAGAQ PROFISSIONAL DE AUXILIAR DE ENFERMAGEM

ORGAO EXPEDIDOR: - .
(ESTABELECIMENTO DE ENSINO) Escola de Auxiliar de Enfermagem de Jequié.

ENDERECO: iAvenida Presidente Jodo Goulart n°. 12, Jequié - BA.
CARGA HORARIA NOTAS
MODULOS T/P | E /P | E
MODULO INTRODUTORIO
Etica nas Relacdes Interpessoais 20 h - 8,3 -
Fundamentos da Sadde 20 h - 8.0 -
Bioseguranca em Saude 20 h - 8,3 -
<] introdugdo a Saude Coletiva 20 h - 7.8 -
INocoes de Primeiros Socorros 20 h - 7.5 -
oi{Educagdo em Satde | 20 h - 7.8 -
) SUBTOTAL 120 h
SIMODULO | e
ot Nogbes de Planejamento e Organizagaoc no Processo de 20 h ot N A
IE Trabalho de Enfermagem
4§ {Relagdes Humanas, Etica no Trabalho e Bioética 30 h 8,3 -
1% ntroducao aos Cuidados de Enfermagem 90 h 100 h 9.0 8,0
21 Epidemiologia Regional 20 h - 8,0 -
30 Enfermagem em Satde Coletiva 70 h 50 h 7,8 8,8
EE Enfermagem em Satide Mental 40 h 30 h 7.0 9.1
oj=iEnfermagem Médica | 50 h 80 h 7,5 8,3
gg Enfermagem em Emergeéncia | 40 h 30 h 7.5 8.3
o ol Enfermagem Cirdrgica | 60 h 70 h 7,3 7.6
<] |[Enfermagem Obstétrica e Ginecolégica 60 h 70 h 8,8 8,8
: Enfermagem Pediatrica e Hebeétrica 50 h 30 h 8.8 8.8
- SUBTOTAL 530 h 480 h
3 TOTAL 650 h | 460 h
: MODULO Il
Principios do Planejamento e Organizagdo da Assisténcia em
z Enfemﬁ’agem J ¢ ¢ 50 h 24 h 8,5 8.5
Introdugéo a Pesquisa em Enfermagem 60 h - 7.8 -
Enfermagem Médica | 100 h 80 h 8,3 7.0 |
Enfermagem Cirdrgica i} 80 h 42 h 7.0 7,5
Educacao em Satde |l 30 h 24 h 9,8 9.8
 Vigilancia @ Saude 100 h 54 h 7.7 9,7
Enfermagem em Terapia Intensiva 80 h - 9.0 -
 Enfermagem em Emergéncia |l 50 h 36 h 8.0 7,0
SUBTOTAL 550 h | 240h |
TOTAL 1200 h 1 700 h
TOTAL GERAL 1800 h

Obs1.:0 médulo Introdutério e o modulo | correspondem a Qualificagdo Profissional de Auxiliar de
Enfermagem.
2.: (*)Foi realizada a complementagdo da aproveitamento de estudos conforme Res. CNE/CEB - 04/99.

Assinatura do Diretdr

Assjnatura do Secretario Escolar

‘Rosane Fael O'Dwyer «itla Maria Coutinho Mazzafera
qeccaiét;eai.ia‘cgoizaarzsggi\gmﬂs . Vice-Diretorg -f:ad. 18.226 1114
Aut. SEC N° 17A 208/04 Aut SEC n° /A - 364-03
SESAB - EFTS



SECRETARIA DE SAUDE DO ESTADO DA BAHIA

NOME DA ESCOLA: ESCOLA DE FORMAGAO TECNICA EM SAUDE PROF. JORGE NOVIS

bacaras vaud

{ ENDERECO: AV. VASCO DA GAMA S/N - SALVADOR-BA

hmene £

| TELEFONE: (071) 357-0810 / 357-0811 / FAX: 357-0809

Resolugdo que autorizou e/ou reconheceu a Escola
{ Portaria SEC n° 3983 - DO de 08.07.1997

o rouncnd

DADOS PESSOAIS DO CONCLUINTE

-~ NOME: | Adeni da Cruz Batista

ENDERECO: | Rua Primavera n°. 81, Centro, Pogoes — BA. N
DATA NASCIMENTO: | 30 | 11 | 1962 | SEXO: m[ ]
NATURAL: | ltagiba — BA | NACIONAL: | Brasileira

FILIAGAO: | Agripino Francisco da Cruz e Celestina Nunes dos Anjos

N°R.G.: . |02523577 01 | EXPEDIGAO:| SSP-BA
N° CPF: |523.221.905-78 | TITULO DE ELEITOR: | 134496005 / 58

-

N° CART. RESERVISTA: |

ATESTADO '

, T
Atestamos que | Adeni da Cruz Batista 2 ! concluiu o Cursc

- de [Habilitagao Profissional em Técnico de Enfermagem i

em 09 /09 /2004 Com carga horéria total de 1900 horas, distribuida em 1200 horas de teoria /

pratica e 700 horas de estagio supervisionado de conformidade com a Legislacéc
'vigente e o Regimento do Estabelecimento. |

Salvador, 15 / 032 .2008

Assinatura do Bireto?
{_eila Maria Coutinho Mazzafera

ssinatura do Secrefério Escolar,

Ros Fael O'Dwyer .
s§g :grrlnf tscolar SESABIgFTS Vice-Diretora - Cad. 19.226 1114
Cad.'193*13235219%, 04 - . Aut SEC n° 1/4 - 364+03
Aut. SEC N. iA - SESAB - EFTS

A
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HISTORICO ESCOLAR
HABILITACAO PROFISSIONAL EM TECNICO DE ENFERMAGEM

7

ENSINO MEDIO

ORGAO EXPEDIDOR:
(ESTABELECIMENTO DE ENSINO)

Instituto de Educagao Regis Pacheco.

ENDEREGO:

| Rua 15 de Novembro s/n, Campo do América, Jequié — BA.

QUALIFICAGAO PROFISSIONAL DE AUXILIAR DE ENFERMAGEM

ORGAO EXPEDIDOR:
(ESTABELECIMENTO DE ENSINO)

Escola de Auxiliar de Enfermagem de Jequié.

ENDEREGCO: Avenida Presidente Jodo Goularl n°. 12, Jequié - BA.
CARGA HORARIA NOTAS
MODULOS T/P | E /P | E
MODULO INTRODUTORIO
£tica nas Relag6es Interpessoais 20 h - 8,3 -
Fundamentos da Salde 20 h - 8,0 -
Bioseguranca em Saude 20 h - 8,3 -
«|Introducéo a Saude Coletiva 20 h - 7.8 -
S[Nogdes de Primeiros Socorros 20 h - 7.5 -
o|Educagdo em Saude | 20 h - 7.8 -
Jo SUBTOTAL 120 h
‘f MODULO | )
o{Nocbes de Planejamento e Organizacao no Processo de 20 h _‘ . .
z Trabalho de Enfermagem
af“{Relacdes Humanas, Etica no Trabalho e Bioética 30 h - 8,3 -
;13 Introducdo aos Cuidados de Enfermagem 90 h 100 h 9.0 8.0
Of% Epidemiologia Regional 20 h - 9.0 -
30 Enfermagem em Saude Coietiva 70 h 50 h 7.8 8,8
-l<[Enfermagem em Saude Mental 40 h 30 h 7,0 9.1
olslEnfermagem Médica | 50 h 80 h 7.5 8.3
%|S{Enfermagem em Emergéncia | 40 h 30 h 7.5 8,3
ol® Enfermagem Cirdrgica | 60 h 70 h 7,3 7.6
| [Enfermagem Obstétrica e Ginecoldgica 60 h 70 h 8,8 8,8
‘: Enfermagem Pediatrica e Hebeatrica 50 h 30 h 8,8 8.8
- SUBTOTAL 530 h 480 h
3 TOTAL 650 h | 460 h
: MODULO II
Principios do Planejamento e Organiza¢8o da Assisténcia em
= Enfe:gagem ] g ¢ 50 h 24 h 8,5 8,5
Introducdo & Pesquisa em Enfermagem 60 h - 7.8 -
Enfermagem Médica Il 100 h 60 h 8.3 7.0
Enfermagem Cirurgica Il 80 h 42 h 7,0 7.5
Educacdo em Saude il 30 h 24 h 9.8 9.8
 Vigilancia 8 Saide 100 h 54 h 7.7 9,7
Enfermagem em Terapia intensiva 80 h - 8,0 -
Enfermagem em Emergéncia |l 50 h 36 h 8,0 7.0
SUBTOTAL 550 h | 240 h o
TOTAL 1200 h | 700 h
TOTAL GERAL s 1900 h

Obs1.:0 modulo Introdutdrio e o moédulo | correspondem a Qualificagéo Profissional de Auxiliar de
Enfermagem.
2.: (*)Foi realizada a complementacéo de aproveitamento de estudos conforme Res. CNE/CEB - 04/99.

Assjnatura do Secretario Escolar

Rosane Fael O'Dwyer
Geciatarie Eacolar GESABICETS
Cad. 192823518
Aut. SEC N° 1/A 298/04

Assinatura doagiret%r

«cila Maria Coutinho Mazzaferu

Vice-Diretora - Cad. 19,226 11744
Aut SEC n° 1/A - 364-03

SESAB - EFTS



COMPROVANTE DE VOTAGAO
ELEICOES MUNICIPAIS 2024 - 1* TURNO
DATA: 06/1012024

ADENI DA CRUZ BATISTA

Titulo eleitoral: 0134 4960 0558
UF: BA Zona: 0059 Segfo: 0330
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POCOES gz/ J

Estado da Bahia
‘Secretaria de Administragéo
Setor Pessoal .
ABERTURA DE CONTA BANCARIA 03/03/2021 08:21:58

DECLARACAO

Declaramos para os devidos fins de ABERTURA DE CONTA-SALARIO; que o
(a) Sr(a). 006531 ADENI DA CRUZ BATISTA, portador(a) do RG n® 0252357701 -
SSP/BAHIA e CPF n° 52322190578, residente e domiciliado(a) na RUA MAJOR
JOAO BORGES, Bairro SANTA RITA, Cidade POCOES - BA, CEP 45260000, ¢
Servidor(a) da PREFEITURA MUNICIPAL DE POCOES, desde de- 01/01/2021,
... exercendo o cargo de CHEFE DE DEPARTAMENTO, percebendo o salario base

mensal de RS 3.155,03 - Trés Mil, Cento e Cinquenta e Cinco Reais, Trés Centavos.

\

O referido € verdade e dou fé.

| ™
“ \)
POCOES - BA, quarta-feira, 03 de I\/\Iarco de 2021. \
g
RAFAEL FRANCADA ROCHA -
.CHEFE DE DEPARTAMENTO el Franca 820en2
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5* Regido-BA

Conselho Regional de
Servigo Social da Bahia

SERVICO PUBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE SERVICO SOCIAL - 52 REGIAO

.......................................................................................................................................

Declaramos para os devidos fins que a/o assistente social ADENI DA CRUZ
BATISTA, portador(a) do CPF 523.221.905-78, encontra-se devidamente
registrado(a) neste Conselho sob o n.° de registro 9658, ativa(o) a partir de

19/04/2022, estando apta(o) a exercer a sua profissao.

SALVADOR /BA quarta feira, 12 de fevereiro de 2025.

- Setor de Registro - .
CONSELHO REGIONAL DE SERVICO SOCIAL - 52 REGIAO

Emiss3o: 12/02/2025 - 14:23:45
Validade: 13/05/2025
Cédigo de controle da certiddo: 234759
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

SECRETARIA DA SAUDE DO ESTADO DA BAHIA
ENTIDADE MANTENEDORA

ESCOLA DE FORMAGAO TECNICA EM SAUDE PROF. JORGE NOVIS - EFTS
ESTABELECIMENTOQ DE ENSINO

ENDEREGCO: Av. Vasco da Gama, s/n® - Rio Vermelho - Salvador-BA i
PORTARIA SEC N° 3983 - D.O. de 08 de julho de 1997 S

DIPLOMA

A Diretora da Escola de Formagao Técnica em Saude Prof. Jorge Novis — EFTS, de acordo com a Lei n°.
9394 de 20 de dezembro de 1996, Resolugdo CNE/CEB 04/99 e Resolugdo CEE n°. 015/2001, confere a

" ADENI DA CRUZ BATISTA, RG n°. 02523577 01, filha de AGRIPINO FRANCISCO DA CRUZ e

CELESTINA NUNES DOS ANJOS, natural de ITAGIBA, UF — BA, nascida em 30/11/1962, nacionalidade
BRASILEIRA, o presente diploma por haver concluido no ano letivo de 2004 a HABILITAGAO
PROFISSIONAL EM TECNICO DE ENFERMAGEM - AREA DE SAUDE, autorizado pela portaria n°.
2289 D.O. 23/02/2000.

O presente diploma outorga-lhe os direitos e prerrogativas estabelecidos nas leis, vigentes do pals.

Salvador, 10 de fevereiro de 2005.
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HISTORICO ESCOLAR ESPAGO RESERVADO PARA REGISTROS
HABILITACAO PROFISSIONAL EM TECNICO DE ENFERMAGEM ~
¢ REGISTRO DE VALIDADE NACIONAL |
ENSINO MEDIO ’
ORGAO EXPEDIDOR : INSTITUTO DE EDUCACAO REGIS PACHECO. LOB 8394/36, artigo 24, Vil
ENDEREGO: Rua 15 de Novembro a/n, Campo do América — Jequi&/BA. RESOLUGAC CEE N° 015/01, artigo 13 .
OUALIFICACLO PROFISSIONAL DE AUXILIAR DE ENFERMAGEM . i ——
ORGAO EXPEDIDOR : ESCOLA DE AUXILIAR DE ENFERMAGEM DE JEQUIE, ' vi ; ;
ENDEREGO: Av. Presidente Jogo Goulart n°. 12 - Jequid/BA. :::;:;ad ': Fd:rfi::g: ?.Z csfzzd:::;:::;a
s H1 (111 HL
COMPETENCIAS C. HORARIA NOTAS P e ETS
> BLOCOS TEMA“COS’ rof. Jorge Novis (:.. )
v Desenvolver, em equipe, agbes de promogao ™w E P E PORTARIA SEC 3933 D.0. £4/07/1¢97
da satde e prevenglo de riscos agravos, B T -
visando a mehorle da qualidade de vida da MODULO iINTRODUTGRIO Certificado Re givifonto em ,:21 03 !06
populagao. Etica nas Retag3es Interpessoals 20h R 8.3 R AT D _ ] ' :F"" - S
v Reallzar agdes de observaglo, coleta  ©| Fundamentos da Satds 20h, - 8,0 . |olna§3_n “"(' 1£giSl o0t —‘
registro des informagbes pertinentes aos| Biosegurangs em Satdo 20h, . 8,3 - L ! P
culdados de enfermagem, Interagindo com a| tntrodugfo a Salde Coletiva 20, . 78 - Registr AR 0] T 44
equipe, com © usufric e com o5 seus| Nogdes de Primsiros Socomos 20t . 75 - Vigt yshe-f10L n!\ e L
familiares. Educacio em Saude | 20h - 78 . —— S e - :
v Realizar procedimentos e técnicas  de ‘ MODULO i ; 26 N 'é
e e e o | ORGAO DE MSEALIZACAO PROFISSIONAL
' NogSes ¢a Plenejamento an! no Processo de .
finalfdades, seus efeitos e riscos. e emmn::om  Organizegfio 20h . .
¥ Reconhecer  situagbes de  urpdncia e[ Rolaches Humanas, Etea no Trabeino o Biétcs 30 h N 8.3 .
emergéncia e reslizar, prontaments, 3¢8€2 qUE jrroaieno acs Culdadcs de Enfermagem 80h | 100h Y 8,0
busquem a preservagdo da vida. Epidemioiogla Reglonal 20h N 9,0 .
¥ Organizar o préprio trabatho, considerando a| Enfsrmagsm em Satide Coletiva 70h 80h 7.8 X}
natureza, as. finslidades, os resultados € 0S| Enfermagem em Saids Mantal 40h 30h 7.0 8,1
riscos das agdes B serem realizadas. Entarmagem Médica | 50 h 80 h 7.5 8,3
¥ Atuar, em equipe, no desenvolvimento das| Enfermagem em Emergéneia i 40 h 3a0h 7.8 8,3
atividades de planejamento e avaliaglo} Enfermagem Chiurgical eoh 700 7.3 7.0
realizadas pelas unidades de saude. Enfermagem Obstétrica e Ginecoldgica 80 h 70h 88 8,8
v Reallzar culdados de enfermagem a pacientes Enfarmagem Padlitrica o Hebedtica 50 h 30 h 8,8 ' 8,8
graves / criticos, Inclusive dgueles sybmetidos MODULO 11 .
a tratamento intermedlado pelo uso de N v.cRuzBATSTA
equipamentos de alta complexidade. :ﬁg&’m"m"m""’ © Organizagho da Asslsténcla | g ), 24h 85 85 C congorisi 16 Gt g
v Realtzar procedimentos de conservagfio dos| introdugsio & Pesquisa em Enfermagem 80 h - 7.8 - I W m o
equipamentos uiizados no atendimemo de| Entermagem Medica Il 100h | 60h 82 7,0 T Foax 4
pacientes graves / criticos, assegurando 8uas| Enfermagem Crrorgica fl 80 h 42h 7.0 7.8 N |E (Blwd
condigbes de uso e funcionamento; Educaglio em Safide 1) 30h 24n 9,8 Y
7 Atuar no desenvolvimento das atividades da| Vigliancia & Saide 100h | S54h 7.7 87 OBSERVA C OES
educaclo pemanente pare 8 equipe €| enfermagem em Terspis Intensiva 80h - 8.0 .
trabathadores das unidades de sauds. Erfermagom om Emargéncia on h 80 70 CODIGO DE SEGURANGCA 398397ACBB2BA
TOTAL.DE TEORIA/PRATICA:1200h ~ TOTALDEESTAGIO:700h - TOTAL GERAL: 1.800 h €} Fob realtzeds & . do " g c .
' INICIO DO CURSO: 02/02/2004 {  TERMINO DO CURSO: 09/09/2004 Resofuglio CNE/CEB - 04/99.
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Pa | PRONATEC

CERTIFICADO
N° 194-2014/1FBA-PCO

Certificamos que o aluno(a) ADENI DA CRUZ BATISTA, CPF 523.221.905-78
concluiu com aproveitamento, o curso INTRODUCAO A LINGUA BRASILEIRA
DE SINAIS, do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico € Profissional —
PRONATEC, no Instituto Federal da Bahia - IFBA/Campus de Vitéria da Conquista,
com carga horaria de 240 horas.

Vitéria da Conquista, 14 de outubro de 2014.

y , S,
I T I o P :W
zx\w)&ﬂ,w% ymw 0/ : S

CASSIO VIANA JAIME DOS SANTOS FILHO
Coordenador Adjunto do PRONATEC Diretor Geral do [FBA-VC

Assinatura do Alun

J oh
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Certificamos que o Con C .

participou da 82'Conferéncia Municipal deé"Salide na condigdo dex
no dia 24 de Margo de 2023, com o tema central: “Garantir Direitos e Defender o SUS, a |
Vida e a Democracia - A Pogdes que Queremos.”, com a carga horaria de 10 horas.

X
el 8° CONFERENCIA
4 MUNICIPAL DE SAUDE

/ )
/ Fa PRy . N L f
\ r/j/{ ./ C\bees, Wk SPuediton 0o planadlidans
Secretdrio de Saide [ ®resigente do OMS ~ profeito Muhicipal
Presidente da Conferéncia

osune oy (15
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CERTEFI CAPO

Certificamos que ngmh dg :XQ/;;“@ -ﬁaﬂﬂfa
participou da Il Conferéncia Municipal d€ Assisténcia Social,

com carga hordria de 8 horas, realizada em Pogoes-BA, no

dia 19 de Agosto de 2009, na qualidade de e %g)adg: .

i Pogdes, 19 de Agosto de 2009.
2 o‘f i
LUCIANO ARAUJO MASCARENHAS
: IVANILCE LIENE AGUIAR DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL PRESIDENTE DO CMAS ;
* % ;
PREOES Lt
| Sanr’gl J 'C’:) \ ‘L .
¥ LT hy o i
) wirnef l J
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Pogbes - BA, 15 de Maio de 2014.

’ - L
“’A‘:N.QM. «{'-JZ/ ad ﬁ&l‘/

( lrenitcia Cunha do Magaindes
Secrotéria Etunicipa) de Assistencis Social
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Certificarnos que Ao{ 1. do ,?Om,u,.'«ﬁ_gﬂhza

participou da Be/bonferénoio I(Adnicigol dos Direitos
da Crianca e do Adolescente, com carga hordria
de 8 horias, realizada em Pogcbes-BA, no dia 30 de

Jutho de 2009, na qualidade deiOon vidadn .
/

Pocaes, 30 de Julho de 2009,

o
LUCIANO ARAUJO MASCARENHAS BRUNA RENATA SANTOS RAMOS
PREFEITQ MUNICIPAL PRESIDENTE DO CMDCA
{

.VMJ&\“‘@, Swrtph Wainos

Pogties - BA %Cgf



i/
Universidade Norte do Parana

Credenciada pelo Decreto Federai de 03 de julho de 1997.

UNGCPAR

Certificamos que

participou do curso "SERVIGO SOCIAL E SUAS DIMENSOES", realizado no periodo de
14/10/2010 a 18/11/2010,com 40 (quarenta) horas de duragéo, tendo obtido 100% de
frequiéncia , conforme registros constantes em nossos arquivos, sob N° 1067238, folha 1

livro 87 V.S .A.

Londrina, 08 de dezembro de 2010.

Profa Elisa Maria de Assis
Pré-Reitora de Ensino a Distancia

‘ofa S6nia Maria Mendes Franga
Pré-Reitora de Extensdo




IREITOS =
DA CRIANCA E ADOLESCENTE DE POCOES-BA

R TIFICADO

Certificamos que Adeni da Cruz Batista, participou da
II Conferéncia Livre dos Direitos da Crianca e
Adolescente ,com carga horaria de 04 horas, realizada
em Pog¢des — BA ,no dia 30 de abril de 2015.

ooy, fo._ptagad fa &t
mm Cunl ﬁ:g:n« % ng"%ffd";:\é CMDCA e
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SECRETARIA MUNIClPAL DE SAUDE N
PREFEITURA MUNICIPAL DE POCOES Po¢des
=2 Estado da Bahia e

”

CERTIFICADO

Certificamos para os devidos fins que ADENI DA CRUZ BATISTA, participou da
I* Conferéncia Municipal de Saiide “Gestdo plena com responsabilidade. Em PogGes o cidaddo estd em
P lugar”, realizada nos dias 09 ¢ 10 de outubro de 2000, na condigio de PARTICIPANTE. Carga
hordria 20 b/a.

Pogdes, 10 de outubro de 2000.

?«Zm
Ivamlce{zene Oliveira Aguiar

Antonio Edvald Maoéd/o Mascarenhas
Prefeit Mumapal Sec. Municipal de Saiide

Coordenadora Geral
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participou do Curso de Capacitagdo de Conselheiros Tutelares e Rede de Atendimento
a Crianca e ao Adolescente, no periodo de 10 e 11 de dezembro no Municipio de
PocBes - BA, com carga horaria 20h.

Pocdes, 11 de dezembro de 2015.

Execugio (o _Sanlob Br0
Bruna Renata Santos Ramos  Adido Jo Filho

@ml l 1 lﬁ‘ Presidente do CMDCA Presidente da ACTEBA
a | ! :
i\ 4 herc: "geila I Aislacods o SN . -t
.'y »"‘ ’Q’ 3¢ 4 % & g { f N f ‘.‘ -3 [: ) ; x.u 4T Il.) .r’. 3 :
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Certificamos que o{a) SR(A). ADENI DA CRUZ BATISTA B P

-




Agestaoeofi nanc:amento na efetavagao do SUAS

|

!

CEBTIFICAID(! :
Certificamos que ooggm oo %/ ~/}Q//-

participou da V Conferéncia Munic al de AsszstenczaTSoczali-da Czdade de Itorord.
Tema: A Gestagdo e o Financiamento na Efetivagdo do sttema} y;zrco de Asszstencza Social (SUAS),
com carga hordria de 12:00 horas}; &

%75/ Espa;o Cultural Cabana da Ponte, nos diagr29 e 30 de julho de 201‘4

Doralice Atilia Brito
Sec. do Desenvolvimento Socsal - . i ™

.\! L .
{oi
1o

Dec. 00672013

ey

%’A‘: @ ‘ A Edmalva Aprigio de Oliveira
R RETAmADG / Presidente do COMAS

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ITORORO - BAHIA
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Certificamos que__ Aderi. do L0 “im _
participou da 2° Conferéncia Municipal das Cidades de Pogbes, com a carga

horéria de 8 horas, realizada em Pogoes-BA, no dia 25 de ;anelro de 2010,
na qualidade de L()gnmm

Reallzagao

Pocoes, 25 de Janeiro de 2010.

/
/7.

7
Mariana Rof%s de Carvalho. Luciano Aravjo Mascarenhas.

Secretiria Mun\de Assisténcia Social Prefeito Municipal de Pogdes

Apoio:

10 Asy C devmad GOVERNO DA
fﬁ° amiu:i:rlhwoes 0MFA']E;al'lla o m

’_/ os GOVERNO FEDERAL
13 LE HUUSTERIO DAS CIDADAS
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Certificamos que a Sra. ADENI DA CRUZ BATISTA, participou da CAPACITACAO:
SERVICO DE ACOLHIMENTO PARA CRIANGAS E ADOLESCENTES, ocorrida nos meses
de agosto e‘novembro de 2021, com carga horaria de 40 thoras, realizada p'elo Instituto
Antonia Conselheira~IAC, CNPJ:19.324.105/0001-24, promovida pelo municipio de
Pocdes-BA, através da Secretaria Municipal de Assisténcia Social e do Conselho

Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente.

N k Pocoes-BA, 12 de novembro de 2021.
g w’«—’ . el
SR = Ndpade v To, (T,
ANTONIA L. SANTOS Adao Luz Orleide Pac(heécﬁ gomes

Diretora do IAC Pres. do CMDCA Sec. de Assisténcia Social
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- ENCONTROT

REGIONAL DO REGIAQ
CONGEMAS NOR DEAS.,TAE |

CERTIFICADO

Certificamos que - o G M

do CONGEMAS Regido Nordeste no péffodo de 13 e 14 de margo de 2014.

llhéus, 14 de margo de 2014.

W sz

Jamil Ocké Cézar Lisboa
SECRETARIO DE DESENVOLVIMENTO SECRETARIO DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL DE ILHEUS SOCIAL E COMBATE A POBREZA - SEDES

. Y - \
(."NC@ ety /A Bahia w:”ﬁ.":mz )

2 0.0 PREFETURA D€ | memvasse T e iy e esises

g Wrimiess = = BRasi

-— [ ] —_ .. . - - -

participou do Encontro Regional

AVALIANDO O SUAS:
Um Othar Sobre a Gestao

Compartilhada dos Entes Federados '.

. —

VaiBliosmar Vieira Santos
PRESIDENTE DO CONGEMAS
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./ Certificamos que v;é\&&m do. thn o B@M o
] pértzczpou da V Conferéncia Municipal de Assisténcia Social de Pogdes, realizada no dia
Tulho e 01 de Agosto, com carga -Hordria de 12 horas

RS

B pogl')'es - Ba, 01 de (ig;os_'t'a_ de

2
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‘ 1
C!onferé cia Municipa[ o(elﬂssist‘ncia ocial

L “Consblidar ofSUAS le voz humo « 2026”
|

I I

;
|

‘ / - ] [ ]
5 Certificamos que Ad_gﬁdg_gmz_.ﬁa_tm
participou da V1 Conferéncia Municipal de Assisténcia Social - "Consolidar o SUAS
de vez rumo a 2026” realizado nos dias 06 e 07 de agosto de 2015 no Clube
Recreativo de Pogdes, com carga ﬁordriaafe 10 horas.

Pogdes - BA, 07 de agosto de 2015.

s Compnn Gogen _temliln, b fagadlal)

Eduar&oFerre:mChams " Irenilda Cunha de Magathies
Presidente do CMAS Secretéria Municipal de Assisténcia Social e
22 c ® ® O ia
CMA eMA el - N Y-
- \3 e swee & 8 At




Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra-BA i s
Conselho Municipal de Assisténcia Social ==, %95%%‘%”5
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participbu da V Conferéncia Municipal de Assisténcia Social de Bom Jesus da Serra, realizada no

dia 19 de julho, com carga horaria de 8 horas.
Bom Jesus da Serra-BA, 19 de julho de 2013

Ivanilce de Souza Santos Leila da §jl¥a Andrade
Presidente do CMAS Sec. Municipal de Assisténcia Social
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA
Praca da Bandeira, n®, 02 - Centro, Pogbes/BA.
CNPJ n® 14.242.200/0001-65.

AO ]
SETOR CONTABIL

De acordo com a solicitagdo da Secretaria Municipal de Assisténcia Social, determino que
Vossa Senhoria informe quanto & existéncia de recursos orgamentarios capazes de atender a
respectiva despesa - contratagio direta por Inexigibilidade de Licitagdo referente a
Chamamento Pubico/ Credenciamento de pessoas fisicas interessadas a prestarem servigos
de: Orientador social, cuidador(a) social, oficineiro do SCFV, digitador e entrevistador social do
Programa Bolsa Familia e CadUnico, visitador do Programa Crianga Feliz, Assistente Social e
Psicologo para atuagdo em programas e projetos desenvolvidos pela Secretaria de
Assisténcia Social, sob interesse do Fundo Municipal de Assisténcia Social, de acordo com a
necessidade do 6rgdo, para atendimento aos usuarios do sistema Unico de assisténcia social
— SUAS.

Gabinete da Prefeita, 29 de janeiro de 2025
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POCOES ESTADO DA BAHIA
Praga da Bandeira, n2. 02 - Centro, Pogdes/BA.
CNPJ n®. 14.242.200/0001-65.

DO SETOR CONTABIL - B
PARA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO

Senhor Secretario,

Tendo em vista os relevantes motivos apontados no vosso expediente, informamos que o
pleito ali apresentado deve ser atendido, com a urgéncia solicitada, posto que ha
disponibilidade financeira e orgamentaria com a lei Orgamentaria Anual e Compatibilidade com
o Plano Anual e Lei de Diretrizes Orgamentaria, sendo que a despesa decorrente da presente
solicitagdo sera custeada pela UNIDADE ORCAMENTARIA, conforme segue abaixo:

Unidade: 030801- Fundo Municipal de Assisténcia Social

Projeto/Atividade: 2095 - Gestdo Administrativa do Fundo de Assisténcia Social

2085 - Bloco da Protegdo Social Especial de Média e Alta Complexidade (MAC)

Elemento de despesa: 33.90.36.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica

Fonte: 15000000000 — Recursos nédo vinculados de Impostos

16600000000 — Transferéncia de Recursos do Fundo Nacional de Assisténcia Social — FNAS
16610000000 — Transferéncia de Recursos dos Fundos Estaduais de Assisténcia Social

Pogdes - BA, 29 de janeiro de 2025

Atenciosamente, -

Leocadia Silva do Carmo
Setor Contabil
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA
Praga da Bandeira, n? 02 - Centro, PogSes/BA.
CNPJ n?, 14.242.200/0001-65.

GABINETE DA PREFEITA

Do: Gabinete da Prefeita.
Para: Procuradoria Juridica

A Prefeita Municipal de Pogbes/BA no uso de suas atribuigdes legais informa que apés
analisar o pedido da Secretaria Municipal de Administragado, encaminha para deferimento e
aprovacdo desta Procuradoria, referente ao processo administrativo n°.418/2023,
considerando a necessidade da contratagdo direta por Inexigibilidade de Licitagio referente a
Chamamento Pubico/ Credenciamento de pessoas fisicas interessadas a prestarem servigos
de: Orientador social, cuidador{a) social, oficineiro do SCFV, digitador e entrevistador social do
Programa Bolsa Familia e CadUnico, visitador do Programa Crianga Feliz, Assistente Social e
Psicologo para atuagdo em programas e projetos desenvolvidos pela Secretaria de
Assisténcia Social, sob interesse do Fundo Municipal de Assisténcia Social, de acordo com a
necessidade do érgdo, para atendimento aos usudrios do sistema tnico de assisténcia social
— SUAS, em tempo solicito parecer juridico quanto & legitimidade do procedimento para sua
legalidade, em conformidade com a Lei 8.666/93, a fim de que a Comiss&o de Licitagdo possa
executar suas atribuicdes com a modalidade/procedimento apropriada.

Aguardamos a vossa apreciagdo e aprovagao se em consonancia.

Gabinete da Prefeita, 29 de janeiro de 2025

Irenilda Clﬁﬁ%& Magalhies

Prefeita Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA
Praga da Bandeira, n®. 02 - Centro, Pogdes/BA.
CNPJ n?, 14.242.200/0001-65.

PARECER JURIDICO
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA

Praca da Bandeira, n®. 02 - Centro, Pogbes/BA.
CNPJ n2. 14.242.200/0001-65.

PARECER JURIDICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°.418/2023
INEX N°. 024/2025

EMENTA: Consulta-se a assessoria juridica acerca da viabilidade
de realizagdo da contratagdo por meio de inexigibilidade de
profissional selecionado por meio do credenciamento de pessoas
fisicas ou juridicas para prestagdo de servigos relacionados a
assisténcia social, por ocasido do Edital n® 017/2023.

1-SITUACAO FATICA

A Prefeita Municipal de Pogdes indaga a esta consultoria, em atengdo a
solicitagdo encaminhada pela Secretaria competente, acerca da possibilidade de contratagdo, via

inexigibilidade de licitagdo, para prestagdo de servigos relacionados a assisténcia social.

H- FUN])AMFTNTACAO

IL1 - DO CREDENCIAMENTO

; Inicialmente, é importante esclarecer que o credenciamento é o ato
administrativo que convoca particulares de uma mesma atividade econdmica ou social, que
preencham os fequisitos editalicios ¢ anuam com os valores unilateralmente fixados pela
Administragio a fim de, independentemente de competi¢go, contratarem com o Poder Publico para

a execugdo de determinado servigo.

Nesta esteira, aduziu o Tribunal de Contas do Estado da Bahia' que:

“(.)

Assim, pode-s¢ dizer que o credenciamento ¢ um sistema pelo qual a
Administragdo Publica efetivara uma contratagdo direta, mediante a inexigibilidade
de licitagdo, selecionando néio apenas um participante, mas sim, pré-qualifica todos
os interessados para, segundo condigdes previamente definidas em regulamento e

1 PROCESSO N°10247-17;, PARECER N;’03028-17 F.L.Q N°69/2017). TCM/BA
W T ._'.' N

-
L

Praga da Bandeira, 02, Centro, Pogdes - BA CEP 45.260-000 - Tel. (77) 3431-5800 '
CNPJ: 14.242.200/0001-65
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA

Praca da Bandeira, n2. 02 - Centro, Pogbes/BA.
CNPJ n2. 14.242.200/0001-65.

divulgadas, credenciarem-se como prestadores de servigos ou beneficidrios de um
negocio futuro a ser ofertado. ” '

1.2 - DA INEXIGIBILIDADE COMO FORMA DE CONT RATACAO PRECEDIDA PELO
CREDENCIAMENTO

A licitagdo é inexigivel quando ocorre, no caso concreto, circunstancias

especiais, de fato ou de direito, previstas em lei, as quais revelam-se inviabilizadoras de

competigdo, afastam peremptoriamente a licitagio, consubstanciando-se numa presungdo relativa de

que a licitagdo ndio pode ser realizada em razio do objeto, em razio da pessoa ou em razdo de

situagdes excepcionais, conforme dispde o artigo 25, caput, da Lei 8.666/93%:

Art. 25. E inexigivel a licitagﬁo quando houver inviabilidade de competigdo, em

especial:

Portanto, a inexigibilidade de licitagdo nas contratagSes publicas pressupde
a inviabilidade de competi¢io. Logo, Se a Administragio convoca todos os profissionais de
determinado setor, dispondo-se a contratar fodos os que tiverem interesse e que satisfag:am" 0s
requisitos estabelecidos, fixando ela propria o valor que dispde a pagar, os possiveis licitantes ndo
competirdo, no estrito sentido da palavra — inviabilizando a competi¢do ~ uma vez que a todos foi

assegurada a contratagio.

Desta forma, o credenciamento afigura-se como hipétese de etapa prévia
para contratagdo direta, no qual todos tém igual oportunidade de se credenciar/contratar. Nesse

sentido, no parecer supracitado o TCM aduziu que:

“(...) Assim, pode-se dizer que o credenciamento ¢ um sistema pelo qual a
Administracio Piblica efetivarda uma contratacio direta, mediante a
inexigibilidade de licitagdo, selecionando ndo apenas um participante, mas sim,
pré-qualifica todos os interessados para, segundo condi¢des previamente definidas

2 A Lei 8.666/83 é regente da contratagdo que se pretende pois o Edital de Credenciamento em tela foi publicado
sobre sua regéncia, no ano de 2023, '

b ™!

Praca da Bandeira, 02, Centro, Pogdes - BA CEP 45.260-000 - Tel. (77) 3431-5800
CNPJ: 14.242.200/0001-65 '
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA

Praca da Bandeira, n2. 02 - Centro, Pogbes/BA.
CNPJ n2. 14.242.200/0001-65.

em regulamento ¢ divulgadas, credenciarem-se como prestadores de servigos ou
beneficiarios de um negocio futuro a ser ofertado. ” (Grifo nosso)

Diante do exposto, verifica-se a possibilidade juridica da contratagéo direta
por inexigibilidade de licitagdo, ante o disposto no art. 25, caput, da Lei 8.666/93, bem como pelo

entendimento firmado por nossos Tribunais de Contas.

11 - CONCLUSAO

Do exposto, no meu sentir, ha interesse piblico plenamente justificavel na
inexigibilidade da licitagdo, devido a avaliagio e selegdo previamente realizada pela comissio
competente quando da realizagdo do credenciamento em tela, restando alcangado o interesse
publico de obter o maior nimero possivel de cadastros de particulares realizando a prestagdo dos
servigos pretendidos, tendo em vista que a necessidade da administragdo, que sem duvida sera
melhor atendida do que com a contratagio de apenas um particular ou de um numero limitado

destes.

Isso posto, verificando estar o procedimento devidamente como requer a
legislagdo, OPINO PELA POSSIBILIDADE DA CONTRATACAO POR MEIO DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAOQ, nos termos deste parecer.

E o parecer,
SMJ.

Pogdes — Bahia, 30 de Janeiro de 2025.

Praca da Bandeira, 02, Centro, Pogdes - BA CEP 45.260-000 - Tel. (77) 3431-5800
CNPJ: 14.242.200/0001-65
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA
Praca da Bandeira, n®. 02 - Centro, Pogdes/BA.
CNPJ n2. 14.242.200/0001-65.

HOMOLOGAGCAO
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA
Praga da Bandeira, n2. 02 - Centro, Po¢3es/BA.
CNPJ n?. 14.242.200/0001-65.

GABINETE DA PREFEITA

HOMOLOGAGAO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 024/2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE POGOES-BA, no uso de suas atribuigdes legais, e tendo em
vista que foram cumpridas todas as formalidades da Lei n° 8.666/93 e suas ulteriores
alteragées, ante a INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 024/2025, para contratagdo direta
por Inexigibilidade de Licitagdo referente: Chamamento Pubico/ Credenciamento de pessoas
fisicas interessadas a prestarem servicos de: Orientador social, cuidador(a) social, oficineiro
do SCFV, digitador e entrevistador social do Programa Bolsa Familia e CadUnico, visitador do
Programa Crianga Feliz, Assistente Social e Psicdlogo para atuagéo em programas e projetos
desenvolvidos pela Secretaria de Assisténcia Social, sob interesse do Fundo Municipal de
Assisténcia Social, de acordo com a necessidade do érgdo, para atendimento aos usuarios do
sistema Unico de assisténcia social - SUAS, e atentando ao Parecer da Procuradoria Juridica
e da Comissdo Permanente de Licitagdo, HOMOLOGA o Processo de Inexigibilidade de
ADENI DA CRUZ BATISTA. A Comissdo Permanente de Licitacdo, através de sua
Presidente, devera tomar as medidas cabiveis, tendo em vista o Valor Global: R$ 19.800,00
(dezenove mil e oitocentos reais). '

Gabinete da Prefeita, 05 de fevereiro de 2025

Irenilda Cunha de Magalhiies
Prefeita Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA
Praca da Bandeira, n2. 02 - Centro, Pogbes/BA.,
CNPJ n?, 14.242.200/0001-65.

GABINETE DA PREFEITA

ATO DE RATIFICAGAO

Modalidade de Licitagdo Nuamero
Inexigibilidade de Licitacdo 024/2025

Chamamento Pubico/ Credenciamento de pessoas fisicas interessadas a prestarem
servigos de: Orientador social, cuidador(a) social, oficineiro do SCFV, digitador e
lentrevistador social do Programa Bolsa Familia e CadUnico, visitador do Programa
Crianga Feliz, Assistente Social e Psicologo para atuagdo em programas e projetos
desenvolvidos pela Secretaria de Assisténcia Social, sob interesse do Fundo Municipal
de Assisténcia Social, de acordo com a necessidade do 6rgéo, para atendimento aos
usudrios do sistema unico de assisténcia social - SUAS.

Objeto

Acolho o Parecer Juridico da Procuradoria Geral do Municipio e Parecer da Comissao
especial de credenciamento, tornando-os parte integrante deste ato e RATIFICO o presente

- termo para que surtam os seus juridicos e legais efeitos, autorizando a contratagdo conforme
especificado abaixo:

DA BASE LEGAL
Art. 25, da Lei Federal n° 8.666/93 € suas ulteriores alteragdes.

Contratada:

ADENI DA CRUZ BATISTA

CPF: 523.221.908-78

Enderego: Rua Major Joao Borges, n° 50, Santa Rita, Pogdes/BA, CEP: 45.260-000.
Valor Global da contratagéo: R$ 19.800,00 (dezenove mil e oitocentos reais).

Tendo em vista o bom andamento dos atos inerentes a este processo, determino que o setor
de Licitag&o que proceda a publicagdo deste ato, nos termos da Lei 8.666/93.

Gabinete da Prefeita, 05 de fevereiro de 2025

Irenilda Cinha de Magalhaes
Prefeita Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA
Praga da Bandeira, n2. 02 - Centro, Pogdes/BA.
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PARECER
CONTROLE INTERNO



PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES U fJ
ESTADO DA BAHIA

00 #gnrR LxECUTHO

PARECER CONTROLE INTERNO

Processo: 418/2023

Modalidade: Inexigibilidade — Credenciamento — Chamada Publica

dbjeto: Credenciamento de pessoas ﬁ'sicas interessadas a pr;estarem servigos de: Ofientador
social, cuidador (a) social, oficineiro do SCFV, digitador e entrevistador social do Programa Bolsa
Fgmilia e CadUnico, visitador do Programa Crianca Feliz, Assistente Social e Psic6logo para atuagio
em programas e projetos desenvolvidos pela Secretaria de Assisténcia Social, sob interesse do
Fundo Municipal de Assisténcia Social, de acordo com a necessidade do 6rgao, para aténd'i}nento

aos usudrios do sistema unico de assisténcia social — SUAS.

Proponente Empresa: ADENI DA CRUZ BATISTA - CPF sob n2 523.221.908-78

Valor: RS 19.800,00 (dezenove mil e oitocentos reais).

1. INTRODUGAO

A Controladoria Geral do Municipio constitui-se no 6rgao responsavel pelo Sistema de
Controle Interno, no dmbito do executivo municipal, devidamente regulamentado pela Lei n2 856
de 11 de junho de 2007. i

Enquanto érgdo responsavel pelo Sistema de Controle Interno é de sua competéncia dentre
outras, examinar as fases de execugdo da despésa verifica.ndo a regularidade das Iiéitagﬁes e
contratos, sob os aspectos da legalidade, legitimidade, ecoﬁomicidade e razoabilidade. Sendo,

portanto, sua atribuicdo, a fiscalizagdo de todas as contas da administragao municipal.

4

UCIE - Unidade de Controle Interno do Poder Executivo
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® 2  PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES 93,
WE  ESTADO DA BAHIA

2 Sk S0
FIDES of LABOR

3. CONCLUSAO

Apdés a andlise preliminar, por esta controladoria, do processo administrativo de
Inexigibilidade de licitagdo n? 024/2025, do tipo credenciamento por meio de chamamento
publico, que tem por objeto o credenciamento de pessoas fisicas, destinado a Secretaria de
Assisténcia Social do municipio de Pocdes/BA, ndo foi encontrada quaisquer discrepancia que
venha a constituir irregularidades por parte da Administragdo Municipal, estando o processo
licitatério revestido de todas as formalidades legais que a lei determina.

Diante do exposto, esta controladoria interna é de PARECER FAVORAVEL, ao processo

licitatério supracitado, considerando tudo o que foi exposto.

E o parecer que remeto a consideragdes superiores.

Pogbes/BA, 30 de janeiro de 2025.

Defreto — 426/2024

UCIE - Unidade de Controle Interno do Poder Executivo
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA
Praga da Bandeira, n. 02 - Centro, Poges/BA.
CNPJ n2. 14.242.200/0001-65.

MINUTA DO CONTRATO
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POCOES ESTADO DA BAHIA
Praga da Bandeira, n% 02 - Centro, Pogdes/BA.
CNPJ n2. 14.242.200/0001-65.

CONTRATO N° XXX/2024

CONTRATO DE PRESTAGAO DE
SERVIGOS QUE ENTRE Sl
CELEBRAM, PREFEITURA MUNICIPAL
DE POGOES COM COPARTICIPACAO
DO FUNDO MUNICPAL DE SAUDE E
XXOOOOMXOKXX XX XXXXXXXXX.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE POGCOES(BA), estabelecida & Praca da Bandeira, 02 -
CENTRO - Pogdes — Bahia, inscrita no CNPJ sob n.° 14.242.200/0001-65, neste ato
representado pelo lima.° IRENILDA CUNHA DE MAGALAES, Prefeito Municipal, COM
COPARTICIPACAO DO FUNDO MUNICPAL DE SAUDE, inscrito no CNPJ sob o n°
11.113.324/0001-52, com sede & Rua Cardeal da Silva, 75 — Bairro Centro — CEP. 45.260-
000, representado por XXXXXXXXXXXX, doravante denominados CONTRATANTE e de
outro lado, XOOOOOXXXXXXXXXXXXXXXX, pessoa Juridica inscrita no CPF sob N°
XXXXXXXXXXXXX, inscrita no CRM sob N° XXXXX, domiciliado a
YOOOOOOOXXXXXXXXXX, n°® XXXX, na cidade de XXXOXXXXXXXXXXXXXX, ora
denominado CONTRATADO, com base nas disposi¢des da Lei Federal 8.666 de 21 de
junho de 1993 e alterada pela Lei 8.883/94, resolvem celebrar o presente Contrato de
Prestagéo de Servigos, mediante as clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

3. O presente CONTRATO tem como objeto a realizagdo dos procedimentos

XOOOKOKXKX XXX contidos na Tabela XXXXX do Anexo XXX.

4. Este CONTRATO fica vinculado aos termos do Edital da Chamada
Publica/Credenciamento n® XXX e da Inexigibilidade de Licitagado N® INX-XXX-.

Vinculado aos termos do Edital da Chamada XXXX-FMS e da Inexigibilidade de Licitagdo N°
XXX.

CLAUSULA SEGUNDA - DOS PREGOS E DO PAGAMENTO

8. O valor total deste CONTRATO € de R$ XOOKXXXXX (OOXXXKKHXXXXXXXXXXX). No
valor CONTRATADO estdo inclusas todas as despesas com materiais e equipamentos,
mao de obra, transportes, leis sociais, ferramentas, seguro, todos os tributos incidentes e
demais encargos, enfim, todos os custos diretos e indiretos necessarios para entrega
completa dos objetos discriminados nos anexos do Edital.

9. Os pregos serao fixos e irreajustaveis;
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA
Praga da Bandeira, n®. 02 - Centro, Pogbes/BA.
CNPJ n%. 14.242.200/0001-65.

10. E admitida estipulagdo de corregdo monetaria ou de reajuste por indice de pregos
gerais, setoriais ou que reflitam a variagdo dos custos de produgao ou insumos utilizados
nos CONTRATOS de prazo de duragdo igual ou superior a um ano, sendo nula, por sua
vez, qualquer estipulagéo de reajuste ou corregdo monetaria de periodicidade inferior a um
ano.

11. Caso haja reajuste de pregos, os mesmos serdo calculados pela tabela do INPC (Indice

~ Nacional de Pregos ao Consumidor). Excepcionalmente, poder-se-a utilizar outros
parametros de reajuste, desde que reflitam a variagéo dos custos de produg&o ou insumos
utilizados pelos CONTRATADOS, respeitados os pregos médios praticados na regido. '

12. O pagamento sera efetuado de acordo com a prestagéo de servigo, até 30 (trinta) dias
apés a apresentagdo da Nota Fiscal, devidamente atestada pela competente liquidagdo da
despesa. _

13. Se o servigo ndo for executado conforme as especificagbes, o pagamento
" ficara suspenso até execugao correta. :

14.  Em caso de iregularidade na emissdo dos documentos fiscais, o prazo de pagamento
sera contado a partir de sua representagdo, desde que devidamente regularizados.

PARAGRAFO UNICO - O valor total mencionado nesta clausula dividir-se-a em 60%
(sessenta por cento) para mao de obra e 40% (quarenta por cento) para insumos.

CLAUSULA TERCEIRA - DA VIGENCIA E EXECUGAO DO OBJETO

1 - O prazo para inicio dos servigos sera a partir da assinatura do CONTRATO, até 31 (trinta e
um) de dezembro de 2024, podendo ser prorrogado de acordo com as especificagdes da lei
8.666/93 e suas posteriores alteragdes.

2 - A CONTRATADA ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condigbes contratuais,
acréscimos ou supressbes que fizerem necessarios no quantitativo do objeto
CONTRATADO, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do
CONTRATO.

3 — A Secretaria de Saude podera recusar todo e qualquer servigo realizado em desacordo
com a Autorizagdo, no que se refere 3 execu¢do do mesmo com o apresentado no
REQUERIMENTO DE CONTRATO, obrigando-se a CONTRATADA a executa-lo de modo
pertinente sem quaisquer dnus adicionais.

CLAUSULA QUARTA - DA DOTAGAO ORGAMENTARIA 1 - Os recursos decorrentes dessa
contratacéo estéo previstos nas seguintes dotagdes orgamentarias:

Unidade:
Projeto/Atividade:
Elemento de despesa:

CLAUSULA QUINTA - DAS OBRIGAGOES GERAIS
1. Devera a CONTRATADA observar, também, o seguinte:

2. E expressamente proibida a contratagdo de servidor pertencente ao quadro de pessoal
do CONTRATANTE durante a vigéncia deste CONTRATO,;
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3. Este CONTRATO podera ser alterado nos casos previstos no art. 65 da Lei 8.666/93,
desde que haja interesse da Administragdo do CONTRATANTE, com a apresentacéo das
devidas justificativas adequadas a este CONTRATO.

4. Durante a sua vigéncia o CONTRATO serd acompanhado e fiscalizado pelo Conselho
Municipal de Saude, Controladoria Intema da Prefeitura Municipal, Secretaria Municipal de
Saude ou por servidores e empresas devidamente autorizados para tal, representando o
CONTRATANTE. Também estara sujeito a fiscalizagdo, auditoria e inspeg¢éo pelos demais
6rgéos de controle interno e externo.

5. A Secretaria Municipal de Saude anotard em registro proprio todas as ocorméncias
relacionadas com a execugdo do CONTRATO, determinando o que for necessario a
regularizagéo das faltas ou defeitos observados.

6. As decisdes e providéncias que ultrapassarem a competéncia do representante deverao
ser solicitadas ao érgdo competente, em tempo habil para a adogdo das medidas
convenientes.

7.  Além do acompanhamento e da fiscalizagdo, o gestor do CONTRATO designado pela
CONTRATANTE podera, ainda, sustar qualquer execugdo que esteja em desacordo com o
especificado, sempre que essa medida se tomar necessaria.

8. Nio obstante a CONTRATANTE seja a unica e exclusiva responsavel pela execugéo do
CONTRATO, a CONTRATANTE reserva-se o direito de, sem que de qualquer forma
restrinja a plenitude dessas responsabilidades, exercer a mais ampla e completa
fiscalizagdo sobre a execugdo do objeto ajustado, diretamente ou por prepostos
designados.

Paragrafo Unico: A empresa devera apresentar junto com a(s) nota(s) fiscal(is) e/ou
fatura(s):

VI-Prova de regularidade junto & Fazenda Municipal;
VIi- Prova de regularidade junto & Fazenda Estadual;
Vill- Prova de regularidade junto & Fazenda  Federal, referente & Divida Ativa da
Unidoe
Tributos Federais, conjunta com INSS;
IX- Prova de regularidade junto a Justi¢a do Trabalho.

CLAUSULA SEXTA- DAS PENALIDADES

1. A CONTRATADA esta sujeita & multa de 0,6 % (zero virgula seis por cento) sobre o valor
total deste CONTRATO por dia e por descumprimento de obrigagbes fixadas no Edital. A
multa tem de ser recolhida pela CONTRATADA no prazo maximo de 05 (cinco) dias,
contados da data da notificago.

2. Pela inexecugdo total ou parcial do objeto deste CONTRATO, a Administragdo do
CONTRATANTE ou Administragdo Publica podera, garantida a prévia defesa, aplicar a
CONTRATADA as seguintes sangdes:

3. 1- Adverténcia;

2.2 - Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total do CONTRATO, no caso de
inexecugéo total do objeto CONTRATADO, recolhida no prazo de 05 (cinco) dias, contado da
comunicagéo oficial;

2. 3 - Suspensdo temporaria de participar em licitagdo e impedimento de contratar com a

Administragdo do CONTRATANTE, pelo prazo de ate 5 (cinco) anos.

3. Ficara impedida de licitar € de contratar com a Administragdo Publica, pelo prazo de até 5

(cinco) anos, garantido o direito prévio da citagio e da ampla defesa, enquanto perdurarem
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prépria autoridade que aplicou a penatidade, a CONTRATADA que:

1 - Ensejar o retardamento da execugdo do objeto deste CONTRATO;

2 - Ndo mantiver a proposta, injustificadamente;

3 . Comportar-se de modo inidoneo;

. 4 - Fizer declaragéao falsa;

. 5 - Cometer fraude fiscal;

. 6 - Falhar ou fraudar na execugdo deste CONTRATO.

Além das penalidades citadas, a CONTRATADA ficara sujeita, ainda, ao cancelamento
de sua inscrigdo no Cadastro de Fornecedores do CONTRATANTE ¢, no que couber as
demais penalidades referidas no Capitulo IV da Lei n.° 8.666/93.

5. Comprovado impedimento ou reconhecida forga maior, devidamente justificado e aceito
pela Administragio do CONTRATANTE, a CONTRATADA ficara isenta das penalidades
mencionadas nos itens 1 a 3 desta Clausula.

6. As sangdes de adverténcia e de impedimento de licitar e contratar com a Administragdo
Publica, poderdo ser aplicadas 8 CONTRATADA juntamente com a de multa, descontando-
a dos pagamentos a serem efetuados.

CLAUSULA SETIMA- DA RESCISAO

1. A inexecugdo fotal ou parcial deste CONTRATO enseja a sua rescisdo, conforme
disposto nos artigos 77 a 80 da Lei n° 8.666/93.

2. Arescisdo deste CONTRATO podera ser: '

2.1 - Determinada por ato unilateral e escrita da Administragdo do CONTRATANTE, nos casos
enumerados nos incisos 1 a Xl e XVIi do artigo 78 da Lei mencionada, notificando-se a
CONTRATADA com a antecedéncia minima de 30 (trinta) dias;

2.2 - Amigavel, por acordo entre as partes, reduzida a termo no processo da licitagéo, desde

que haja conveniéncia para a Administracdo do CONTRATANTE;

2.3 - Judiciat, nos termos da legislagdo vigente sobre a matéria.

3. A rescisdo administrativa ou amigavel devera ser precedida de autorizagéo escrita e
fundamentada da autoridade competente.

3. 1 - Os casos de rescisdo ajustem serdo formalmente motivados nos autos do processo,
assegurado o contraditorio e a ampla defesa.

CLAUSULA OITAVA - DO FORO

1. As questdes decorrentes da execugdo deste Instrumento, que néo possam ser dirimidas
administrativamente, serdo processadas e julgadas no Foro da Comarca de Pogbes-BA,
com exclusdo de qualquer outro por mais privilegiado que seja.

2. E, para fimeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente CONTRATO em 03
(trés) vias de igual teor e forma, para que surtam um s6 efeito, as quais, depois de lidas,
sdo assinadas peias representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas
testemunhas abaixo.

POW®WWWW

Pogdes-BA, em --—- de ------ de 2024.
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Irenilda Cunha de Magalhdes
PREFEITA MUNICIPAL — CONTRTANTE

)00 0000000000 0000000.0004
Gestor FMA-Contratante

XIXXOKHXHKKKX IO IOKIIOKHXKKXX
CONTRATADO(A)

Testemunhas:

CPF: CPF:
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GABINETE DA PREFEITA

A
Comissio Permanente de Licitagao

Autorizo a Comissdo Permanente de Licitagdo a proceder todos os atos administrativos
necessarios ao atendimento da solicitagdo contida neste processo, e realizar o procedimento

licitatério conforme Parecer Juridico.

Gabinete da Prefeita, 31 de Janeiro de 2025

Irenilda Ctinha de Magalhies
Prefeita Municipal
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DEPARTAMENTO DE LlClTAQéES E CONTRATOS
Ao

Gabinete da Prefeita,

Em atengdo a vossa solicitagdo, foi procedido o Processo de Inexigibilidade de Licitagdo n°
024/2025 a contratagdo da pessoa Fisica ADENI DA CRUZ BATISTA, cujo processo segue
em anexo para fins de Homologagéo e Ratificagéo.

Pogbes-Ba, 03 de fevereiro de 2025

Jonis%nes Moreno

Setor de Licitages e Contratos
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GABINETE DA PREFEITA

ATO FORMAL DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

A Prefeita Municipal de Pogdes-Ba, no uso da competéncia que Ihe outorga o Art. 25, da Lei
Federal n° 8.666/93 e suas ulteriores alteragdes, no parecer da Comissdo Permanente de
Licitagdo e no Parecer Juridico emitido pela Procuradoria Juridica Municipal, vem formalizar
AUTORIZAGAO PARA INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO, para a contratagao direta com a
pessoa Fisica: ADENI DA CRUZ BATISTA, Portador(@) do CPF sob n°523.221.908-78,
residente na Rua Major Joao Borges, n° 50, Santa Rita, Pogbes/BA, CEP: 45.260-000,
Chamamento Pubico/ Credenciamento de pessoas fisicas interessadas a prestarem servi¢os
de: Orientador social, cuidador(a) social, oficineiro do SCFV, digitador e entrevistador social do
Programa Bolsa Familia e CadUnico, visitador do Programa Crianga Feliz, Assistente Social e
Psicologo para atuagio em programas e projetos desenvolvidos pela Secretaria de
Assisténcia Social, sob interesse do Fundo Municipal de Assisténcia Social, de acordo com a
necessidade do 6rgdo, para atendimento aos usuarios do sistema Unico de assisténcia social
— SUAS, no Valor Global de R$ 19.800,00 (dezenove mil e oitocentos reais). Constante do
respectivo Processo de Inexigibilidade de Licitagdo n° 024/2025, devendo ser celebrado o
contrato com a pessoa Fisica ADENI DA CRUZ BATISTA. Publique-se no local de costume.
Celebre-se o respectivo contrato, que sera regido obedecendo as formalidades de direito
publico, na forma do art. 61 e 62 da Lei Federal n° 8.666/93, cuja minuta foi aprovada pela
Procuradoria Juridica.

Gabinete da Prefeita, 03 de fevereiro de 2025

Irenilda Cihha de Magalhges
Prefeita Municipal
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CONTRATO
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fissisibncia Socka

CONTRATO 161/2025

CONTRATO DE CREDENCIAMENTO
DE PRESTACAO DE SERVICOS POR
PROFISSIONAL DA AREA DA
ASSISTENCIA SOCIAL QUE ENTRE
SI CELEBRAM A PREFEITURA
MUNICIPAL DE  POCOES-BA,
ATRAVES DO FUNDO MUNICIPAL
DE ASSISTENCIA SOCIAL e o(a) St(*)
ADENI DA CRUZ BATISTA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE POCOES-BA, pessoa juridica de direito publico, inscrita no
CNPJ sob n° 14.242.200/0001-65 com Sede na Praga da Bandeira, n® 02, centro, na cidade de
Pogdes, Bahia, doravante denominada CONTRATANTE, ¢ o FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL-FMAS, pessoa juridica de direito piblico, com sede na Rua Italia, 58,
Centro, na cidade de Pogdes, Bahia, inscrito no CNPJ sob o n° 15.364.207/0001-12, neste ato,
representado por sua gestora, a Sra. Orleide Pachéco Gomes Ramos, brasileira, maior, casada,
portadora da cédula de identidade n® 0225903237, expedida pela SSP/BA e cadastrada no CPF N°
253.000.085-91, no uso da atribuigio que lhe confere o Art. 1° do Decreto Municipal n® 005/2021,
denominado CREDENCIANTE, e de outro lado, o(a) Sr.(a) ADENI DA CRUZ BATISTA,
brasileiro(a), CPF 523.221.908-78, com enderego a Rua Major Joao Borges, n® 50, Santa Rita,
doravante denominado(a) CREDENCIADQO(A) para Assistente Social, tém entre si justo e
acertado o presente Contrato de Credenciamento, que se regeré pelas clausulas e
condigdes a seguir estabelecidas, bem como ao edital de CREDENCIAMENTO 017/2023,
Inexigibilidade de Licitagio n°® 024/2025 e ao Temo de Referéncia.

FUNDAMENTACAO LEGAL:

1. A base legal para prever os profissionais solicitados, sdo as normas, regulamentos eresolugoes
do MDS - Ministério do Desenvolvimento Social ¢ CNAS — Conselho Nacional de Assisténcia
Social, como, Norma Operacional Basica de Recursos Humanos do SUAS — NOB- RH/SUAS
aprovada pela Resolugio n°® 269, de 13 de dezembro de 2006, DOU 26/12/2006, publicada pela
Resolugdo n® 01, de 25 de janeiro de 2007; Resolugdo n° 9, de 15 de abril de 2014; Resolugéo
CNAS n° 7, de 18 de maio de 2016, dentre outras orientagdes do Ministério do Desenvolvimento
Social e Combate a Fome (MDS).

2. No ambito da modalidade de licitagiio para a contratag@o dos profissionais solicitados, aplica-se
o Credenciamento como hipotese de inexigibilidade com base no artigo 25 da Lei 8.666/93 e suas
disposi¢des posteriores.

3. Neste contexto, a inviabilidade de competigdo, resulta da hipotese, da Administragdio aceitar
como colaborador todos aqueles que, atendendo as motivadas exigéncias publicas, manifestem
interesse em firmar o vinculo com o Municipio, em virtude da singularidade do objeto,
possibilitando a contratagdo de todos os que satisfagam as condi¢Ses exigidas, conforme o
quantitativo estimado e especifica¢des constantes no Termo de Referéncia.

4. A presente contratagio reger-se-a pela Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1.993, e suas alteragdes,
os quais, juntamente com normas de direito publico, resolverdo os casos omissos.

CLAUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

1.1 - CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FISICAS INTERESSADAS A PRESTAREM
SERVICOS DE: ORIENTADOR SOCIAL,CUIDADOR SOCIAL,DIGITADOR,
ENTREVISTADOR SOCIAL DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E CADASTRO UNICO,
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OFICINEIRO DO SCFV, VISITADOR DO PROGRAMA CRIANCA FELIZ, ASSISTENTE
SOCIAL E PSICOLOGO PARA ATUACAO EM PROGRAMAS E PROJETOS
DESENVOLVIDOS PELA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL, SOB INTERESSE
DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, DE ACORDO COM A
NECESSIDADE DO ORGAQ, PARA ATENDIMENTO AOS USUARIOS DO SISTEMA
UNICO E ASSISTENCIA SOCIAL. - SUAS, CONFORME CONDICOES E
ESPECIFICACOESCONTIDAS NO TERMO DE REFERENCIA.

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR DO CONTRATO

2.1 — Os servigos prestados pelo CREDENCIADO serdo remunerados de acordo com a tabela de
honorérios, segundo os procedimentos abaixo:

O valor mensal de R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais), totalizando o valor global de R3
19.800,00 (dezenove mil e oitocentos reais), na fungdo de: Assistente Social.

CLAUSULA TERCEIRA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA

Unidade Gestora: Fundo Municipal de Assistencia Social de Pogdes

Orgao: 0308- Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Unidade Or¢amentaria: 030801- Fundo Municpal de Asssiténcia Social

Atividade/Projeto: 2095 - Gestio Administrativa do Fundo de Assisténcia Social
Atividade/Projeto: 2085 - Bloco da Protegao Social Especial de Média e Alta Complexidade (MAC)
Elemento De Despesa: 33.90.36.00000 - Outros Servigos Terceiros Pessoa Fisica

Fontes: 15000000000 — Recursos ndo vinculados de Impostos

Fontes: 16600000000 — Transferéncia de Recursos do Fundo Nacional de Assisténcia Social - FNAS

Fontes: 16610000000 — Transferéncia de Recursos dos Fundos Estaduais de Assisténcia Social

CLAUSULA QUARTA -DO PAGAMENTO:

4.1. O pagamento sera efetuado mensalmente, até o quinto dia Util do més subsequente, mediante
apresentagdo de Nota Fiscal e Comprovante de quitagdo das Obrigagdes Fiscais e ISS
acompanhado do relatorio de execugdo dos servigos/atividades prestados, apds ser aceito e
certificado pelo Fundo Municipal de Assisténcia Social mediante repasse dos recursos do governo
federal ,estadual ou Recursos proprios.

CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA

S.1. O presente Credenciamento terd validade de 1! (onze) meses a contar da sua data de
homologagio e publicagio;

5.2. Os contratos decorrentes do Credenciamento terdo vigéncia de 11 (onze) meses, a partir da
data da publicago do seu extrato em Diario Oficial do Municipio, podendo ser prorrogados dentro
dos critérios estabelecidos pela Lei n® 8.666/93 e suas alteracdes posteriores, desde que haja
Interesses das partes.

CLAUSULA SEXTA - FORMA E REGIME DE EXECUCAOQ:

6.1. Os servicos serdo prestados nos equipamentos de assisténcia social do municipio, em
conformidade com a programagao estabelecida pelo Fundo Municipal de Assisténcia Social,
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conforme tabela do Termo de Referéncia.
CLAUSULA SETIMA - ATRIBUIC()ES E QUALIFICACAO.

7.1 As atribuigdes e qualificagdo do profissional credenciado, serd de acordo com a area de atuagéo
e exposta no item 5 do Termo de Referéncia.

CLAUSULA OITAVA - DA EXECUCAO DOS SERVICOS.

8.1. O credenciamento poderd ser realizado por todos os interessados que preencham os
requisitos do Termo de Referéncia, cuja contratagdo se dara em conformidade com as necessidades
do Fundo Municipal de Assisténcia Social.

8.2. Os servicos de assisténcia social aos usudrios do SUAS deste municipio, obedecera:
Demandas exclusivas para o qual devera o Prestador garantird que executara a carga horaria pré-
estabelecida pelo Fundo Municipal de Assisténcia de Social acordo a necessidade de cada area.
8.3. Os profissionais credenciados respeitardo as dreas de especializagdo bem como, a
disponibilidade de vagas, de acordo com as atribuigdes estabelecidas.

8.4. Os servigos de que trata o referido Termo de Referéncia serdo prestados nas unidades de
atendimento aos usuarios do Sistema Unico de assisténcia Social no 4mbito municipal, mediante
encaminhamento realizado pela Secretaria Municipal de assisténcia Social do Municipio de
Pogoes-BA

8.5. Os profissionais que serfio credenciados nas areas descritas, deverdo ser pessoas fisicas €
prestardio relevante servigo publico, sem vinculo empregaticio.

CLAUSULA NONA - DAS OBRIGACOES DO CREDENCIADO:

9.1. Executar todas as suas tarefas, a tempo e sem falhas, conforme regras do exercicio
profissional;

9.2. Nio recusar atendimento aos beneficiarios e usuario do SUAS que lhe forem encaminhados,
devidamente identificados;

9.3. Indenizar o Contratante ou terceiros, por quaisquer danos, causados ou provacados por sua
a¢d0 ou omissdo no exercicio de suas atividades;

9.4, Respeitar as normas do exercicio profissional na NOB-RH e da Tipificagdo Nacional dos
Servigos Socioassistenciais (Resolugdo n® 109/2009 do Conselho Nacional de Assisténcia Social);

9.5. Atender os usuarios de acordo com suas normas e rotinas habituais, sem distingdo entreos
seus demais clientes vedada a criagdio de normas e rotinas especiais internas a0 CREDENCIADO
especificos para atendimento aos usuarios do SUAS, que impliquem em prejuizos ao atendimento;

9.6. Prestar atendimento aos beneficiarios do SUAS, dentro dos conceitos de ética profissional e
dos padrdes e normas relativas aos servicos do credenciamento;

9.7. Emitir Nota Fiscal para fins de pagamento pelos servigos prestados. Efetuar o pagamento da
incidéncia de impostos e taxas relativos a prestacdo dos servigos junto a Coletoria Municipal.

9.8. Manter, durante a execugio do contrato, todas as condi¢Ges de habilitacdo exigidas em edital.

CLAUSULA DECIMA - DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE:

10.1. Colocar & disposi¢do do Contratado/Credenciado, para atender a4 execugiio das tarefas de
suas responsabilidades os materiais, produtos, utensilios e equipamentos em quantidade,qualidade e
estado de conservacdio adequada as necessidades da execugdo dos trabalhos;

10.2. Fiscalizar a realizac@o dos servicos prestados pelo contratado, bem como requisitar, quando
necessario, a promog¢do de medidas para a regularidade na execugdo dos servicos de sua
responsabilidade;

10.3. Fiscalizar quanto a execugfo e qualidade pelos servigos prestados;

10.4. Efetuar o pagamento mensal aos credenciados a mediante apresentagdo da Nota Fiscal.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA FISCALIZACAO DO CONTRATO
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11.1 Este acompanhamento e fiscalizagdo do servigo serd realizado em andlogo aos termos do
artigo 67 incisos 1° e 2° da Lei Federal n.° 8.666/93, a responsabilidade ficard a cargo do Fundo
Municipal de Assisténcia Social, através do servidor designado, que também sera responsavel pelo
recebimento e ateste do documento de cobranga.

11.2 A fiscalizagdo dos trabalhos sera realizada por servidor designado em momento oportuno
pela Gestora do FMAS através de portaria.

11,3 Com base no Art. 67 da Lei Federal n° 8.666/93, fica designado a Sr”. Bruna Renata
Santos Ramos — matricula 1453, lotado na Secretaria Municipal de Assisténcia Social, como
representante da Contratante para Gestdo e Fiscalizagdo do presente contrato.

11.4 As atribuigdes do fiscal estdo definidas neste instrumento.

11.5 A omissdo, total ou parcial, da fiscalizagio n3o eximird o profissional da integral
responsabilidade pelos encargos ou servigos que sdo de sua competéncia.

11.6 Ao tomarem conhecimento de qualquer irregularidade ou inadimpléncia por parte do
contratado, os titulares da fiscalizagdio deverdo, de imediato, comunicar por escrito ao orgdo de
administragido do FMAS, que tomaré as providéncias para que se apliquem as sangdes previstas na
let, no Termo de Referéncia, sob pena de responsabilidade solidaria pelos danos causados por sua
omissdo.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES:

12.1 Fundamentado nos artigos 86 e 87 da Lei n° 8.666/93, o Credenciado ficard sujeito, no caso de
ndo cumprimento da mister do cargo ou inassiduidade ndo justificada, assim considerado pela
Administragdo ou ainda em razio de execucdo parcial ou inexecugdo da obrigagdo, sem prejuizo
das responsabilidades civil e criminal, assegurada a prévia e ampla defesa, as seguintes penalidades:
a) Adverténcia;

b) Suspensdo temporaria do direito de participar de licitagdo e impedimento de contratar com o
Poder Piiblico por um prazo de até dois (02) anos;

¢) Declaragio de inidoneidade para licitar ou contratar com Administragio Publica.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DO DESCREDENCIAMENTO

13.1 Profissional ser descredenciado:

I. Por conveniéncia da Administra¢do, mediante ato devidamente motivado;

II. Quando houver violagao aos deveres e atribuicdes previstas neste Contrato;

I11. A pedido do profissional credenciado com antecedéncia de, no minimo, 10 (dez) dias;

IV. Quando se recusar a prestar qualquer servigo indispensavel e demais atividades na amplitude
de sua mister, ou negligenciar nesse sentido;

V. Quando ocorrer a quebra de sigilo quando ndo se tratar de situagdes cuja a gravidade
possa, envolvendo ou ndo fato delituoso, trazer prejuizo aos interesses do sujeito de direito.

13.2 A nfo observagdo dos itens II, III, IV e V sujeitara os profissionais as penalidades
estabelecidas no respectivo contrato.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - CONSIDERACOES FINAIS:

14.1. O CREDENCIADO/CONTRATADO devera fornecer todo suporte necessario para a
dinamizagdo, atendimento e concretizacdo do objeto deste instrumento.

CLAUSULA DECIMA QUINTA -  DAS DISPOSICOES GERAIS

15.1 O Fundo Municipal de Assisténcia Social/Secretaria Municipal de Assisténcia Social, emitira
sempre que oportunas instru¢des normativas, visando orientar e disciplinar a relagdo com o
CREDENCIADO e o USUARIO beneficiario, a fun de regulamentar o trabalho social
desenvolvidosem grupos, acolhida, etc.;



Secretaria Municipal de Assisténcia Social

15.2 Considera-se parte integrante deste ajuste as instrugdes e demais atos normativos
regulamentadores do objeto de credenciamento ja emitido pelo Fundo Municipal de Assisténcia
Social/Secretaria Municipal de Assisténcia Social;

15.3 — Este Contrato de Credenciamento fica imediatamente rescindido quando verificada
infragio a qualquer das clausulas elencadas no presente instrumento, especialmente se for
verificada a cobranga de honorérios profissionais ndo previstos ou se for apurada ma-fé na
identificagdo dos usuérios da assisténcia social, que de posse de provas, reserva-se no direito de
denunciar o CREDENCIADO junto a sua entidade ética representativa.

15.4 A execucio do presente contrato e aos casos omissos aplicam-se as disposi¢des contidas na
Lein® 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alteragdes.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DO FORO

16.1 Fica eleito, o Foro da Comarca de Pog¢bes - BA, com renlincia expressa de qualqueroutro, por
mais privilegiado que seja para dirimir as lides porventura mstaladas.

E, por estarem justos e acertados, assinam o CREDENCIADO(A) e o Municipio de Pogoes-BA,
através do Fundo Municipal de Assistencia Social o presente instrumento em 2 (duas) via de igual
forma e teor.

Pocoes-BA 10 de Fevereiro de 2024.

-

Orleide Pachetd Gomes Ramos
Secretraria Municipal de Assisténcia Social e
Gestora do Fundo Municipal de Assisténcia Social
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U ADENIDA ClﬁJZ BATISTA
CREDENCIADO(A)

TESTEMUNHA 1:

NOME: X
CPF: 0%A. 36 D5 - §

TESTEMUNHA 2:
NOME: Mleheflc  Roche,
CPF:olY. Yqx. 635 - 3s

PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES - BAHIA Y-

CNP3J: 15.364.207/40001-12 3/ / Racioibns Sacial



i

PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA
Praca da Bandeira, n?. 02 - Centro, Pog3es/BA,
CNPJ n8. 14.242.200/0001-65.

GABINETE DA PREFEITA

Ao
Setor de Contratos

Tendo em vista que o Processo de Inexigibilidade de Licitagdo sob n° 024/2025, cujo
objeto é a Contratagéo direta por Inexigibilidade de Licitagdo referente 8 Chamamento Pubico/
Credenciamento de pessoas fisicas interessadas a prestarem servigos de: Orientador social,
cuidador(a) social, oficineiro do SCFV, digitador e entrevistador social do Programa Bolsa
Familia e CadUnico, visitador do Programa Crianga Feliz, Assistente Social e Psicologo para
atuagdo em programas e projetos desenvolvidos pela Secretaria de Assisténcia Social, sob
interesse do Fundo Municipal de Assisténcia Social, de acordo com a necessidade do 6rgdo,
para atendimento aos usuarios do sistema Unico de assisténcia social — SUAS, solicito deste
departamento a convocagio da mesma para assinatura do Contrato de prestagao de servigos.

Gabinete da Prefeita, 05 de fevereiro de 2025

L.
Irenitlda Cunha de Magalh3es

Prefeita Municipal




P/

PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA
Praca da Bandeira, n®. 02 - Centro, Pogbes/BA.
CNPJ n2. 14.242,200/0001-65.

SETOR DE CONTRATOS

Ao
Gabinete da Prefeita

Em atencdo ao “quantum” solicitado por Vossa Exceléncia, o Sra. Prefeita Municipal,
informamos que o Contrato com a pessoa Fisica ADENI DA CRUZ BATISTA, foi devidamente

assinado.

O Contrato assinado atende os réquisitos da Lei Federal n® 8.666/93, estando apto a integrar
o Processo Administrativo n® 418/2023

Pogbes, 05 de fevereiro de 2025

(&

Flavia Eduarda Novaes dos Santos Silva
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA
Praga da Bandeira, n?, 02 - Centro, Pogdes/BA.
CNPJ n?. 14.242.200/0001-65.

GABINETE DA PREFEITA

*

A
Contabilidade,

Informamos que foi realizado o Processo de Inexigibilidade de Licitagdo sob n° 024/2025,
cujo objeto é a Contratagdo direta por Inexigibiidade de Licitagao referente Chamamento
Pubico/ Credenciamento de pessoas fisicas interessadas a prestarem servigos de: Orientador
social, cuidador(a) social, oficineiro do SCFV, digitador e entrevistador social do Programa
Bolsa Familia e CadUnico, visitador do Programa Crianga Feliz, Assistente Social e Psicologo
para atuagdo em programas e projetos desenvolvidos pela Secretaria de Assisténcia Social,
sob interesse do Fundo Municipal de Assisténcia Social, de acordo com a necessidade do
orgéo, para atendimento aos usudrios do sistema Unico de assisténcia social - SUAS, tendo
sido contratada a pessoa Juridica, e, assim sendo, autorizo ao Departamento de
Contabilidade que empenhe o processo.

Gabinete da Prefeita, 07 de fevereiro de 2025

Irenilda Cunha de Magalhies
Prefeita Municipal



%

PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA
Praca da Bandeira, n?, 02 - Centro, PogGes/BA.
CNPJ n®. 14.242.200/0001-65.

Departamento de Contabilidade

Ao Gabinete da Prefeita

Conforme solicitado, informamos que o referido processo foi devidamente empenhado e
" remetido a Secretaria solicitante para fommalizagdo das Ordens de Servigos, conforme
necessidade de utilizagdo dos servigos contratados.

Pogodes-Ba, 07 de fevereiro de 2025

{

Leocddia Silva do Carmo
Setor de Contabilidade
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA
Praca da Bandeira, n2. 02 - Centro, Pogdes/BA.
CNPJ n2. 14.242.200/0001-65.

PUBLICAGAO



Terca-feira

11 de Fevereiro de 2025 o
2 - Ano XVII - N° 3214 - Pogoes

Contratos
e —

PREFEITURA MUNICIPAL DE POCOES ESTADO DA BAHIA
Praga da Bandelra, n®. 02 - Centro, PogBes/BA.
CNPJ n. 14.242.200/0001-85.

ERRATA DE PUBLICACAO DO CONTRATO N° 161/2025

Na Edigdo N° 3207, Pagina 46, Do Didrfo Oficial Do Municlpio
(https://diof.io.org.br/api/diario-oficial/download/2025_02_073207006151), Na
Publicagdo do RESUMO DO CONTRATO N° 161/2025. :

Onde se [&:

PRAZO DE DURACAO: 07 de Fevereiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2025

Leia-se:

PRAZO DE DURAC_AO: 10 de Fevereira de 2025 a 31 de Dezembro de 2025.

Praga da Bandeira, 02, Centro, Pogdes - BA CEP 45.260-000 - Tel. (77) 3431-5800
CNPJ: 14.242.200/0001-65

CERTIFICACAO DIGITAL: QKMWODLBNJU2QTCSMZE5SMZ
Esta edi¢do encontra-se no site oficial deste ente,


https://diof.io.org.br/api/diario-oficial/download/2025_02_073207006151

Sexta-feira
7 de Fevereiro de 2025
45 - Ano XVII - N° 3207

Licitagoes

PREFEITURA MUNICIPAL DE POCOES

Praga da Bandsira, n°. 02— Centro, Pogtes/BA.
CNPJ n°. 14.242.200/0001-65

ATO FORMAL DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 024/2025

A Prefeita Municipal de PogBes-Ba, no uso da compet8ncia que |he outorga o Art. 25, da Lei Federal n° 8.866/83 e
suas ulteriores alteragdes, no parecer da Comissfio Permanente de Licitagio @ na Parecer Jurldico emitido pelo
Juridico Municipal, vem formalizar AUTORIZAGAO PARA INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO, para a contrataglo
direta com ADENI DA CRUZ BATISTA, inscrita no CPF sob o n® 523.221,908-78, situada na Rua Major Joao
Borges, n° 50, Santa Rita, PogBes/BA, CEP n°® 45.260-000. Objeto: Chamamento Pubico/ Credenciamento de
pessoas flsicas interessadas a prestarem servicos de: Orientador social, culdador(a) social, oficineiro do SCFV,
digitador e entrevistador saclal do Programa Bolsa Familla e CadUnico, visitador do Programa Crlanga Fellz,
Assistente Social e Psicélogo para atuagio em programas e projetos desenvolvidos pela Secretaria de Assisténcia
Social, sob interesse do Fundo Municipal de Assisténcia Social, de acordo com a necessidade do 6rgfio, para
atendimento aos usuarios do sistema Unico de assisténcia social — SUAS, Credenciamento 017/2023, com valor
global R$ 19.800,00 (dezenove mil e oitocentos reais), constante do respectivo Processe de Inexigibilidade de
LicitagBo 024/2025, devendo ser celebrado o contrato com ADENI DA CRUZ BATISTA. irenilda Cunha Magalhaes
- Prefeita Municipal, Pogles-Ba, 03 de fevereiro de 2025.

HOMOLOGAGAO INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 024/2025

A Prefelta Munidpal de PogBes-Ba, no uso de suas atribulgéss lagais, e fendo em vista que foram cumpridas
todas as formalidades da Lel n° 8.666/93 e suas ulterlorss alteragdes, ants a INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO
N° 024/2025, contratachio direta por Inexigibilidade de liclagdo referente & objeto: Chamamento Pubico/
Credenciamento de pessoas fisicas interessadas a prestarem servigos de: Orientadar social, cuidador(a) social,
oficineire do SCFV, digltador e entrevistador social do Programa Bolsa Familia e Cadtnico, visitador do
Programa Crianga Feliz, Assistents Social e Psicdlogo para atuagsio em programas e projetos desenvolvidos pela
Secretarla de Assistdncia Soclal, sob Interesse do Fundo Municlpal de Assletdncla Soclal, de acordo com a
necessikdade do érgéo, para atendimento aos usudrios do sistema dnico de asslstédncia soclal - SUAS | e
atentando ac parecer da Comissfio Permanente de Licitacdo e ao Parecer Juridico, HOMOLOGA o processo de
Inexigibilidads de Licitag8o, contratando com ADENI DA CRUZ BATISTA, Valor Global: RS 19.800,00 (dezenove
mil e oitocentos reais). Irenilda Cunha Magalhaes - Prefeita Municlpal. Pogdes-Ba, 05 de favereiro de 2025.

RATIFICACAO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 024/2025
PR ADMINIST N° 41 2

A Prefeita Municipal de PogBes-Ba, no uso de suas atribuicBes legais, e tendo em vista que foram cumpridas
todas as formalidades da Lei n° 8.666/83 e suas ulterforss alteragbes, ante a INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAQ
N° 024/2025, contratagho direta por inexigibilidade de licitaghio referants & objeto: Chamamento Pubico/
Credenclamento de pessoas fisicas Interessadas a prestarem servigos de: Orlentador soclal, culdador(a) soclal,
oficineiro do SCFV, digitador @ entrevistador social do Programa Bolsa Famflla e CadUnico, visitador do
Programa Crianga Feliz, Assistente Social e Psic6logo para atuaglio em programas e projetos desenvolvidos pela
Secretaria de Assistdncia Social, sob interesss do Fundo Municipal de Assisténcia Social, de acordo com a
necessidade do ¢érgdo, para atendimento aos usuérios do sistema Unico de assisténcia social — SUAS. e
atentando ao parecer da Comissfio Permanents de Licitagdo e ao Parecer Juridico, tendo como base legal o Art.
25, da Lei Federal n° 8.666/93 e suas uiteriores alteragdes, AUTCRIZA a presente RATIFICAGAC DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO, contratando ADENI DA CRUZ BATISTA, Valor Global: R$ 18.800,00
(dezenove mil e oitocentos reais). lrenilda Cunha Magalh@es - Prefeita Municipal. Pogdes-Ba, 05 de fevereiro de
2025.

CERTIFICAGAO DIGITAL: NDM1OUY2QJRENTNCNUMZRU
Esta edigdo encontra-se no site oficial deste ente.

{
) P pigio oncil o
Pogdes ___ MUNICIP
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46 - Ano XVII - N° 3207 . Pogées Muumo

PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES

Praga da Bandeire, n°. 02 - Centro, Pogbes/BA.
CNPJ n°. 14.242.200/0001-65

RESUMO DO CONTRATO 161/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES-BA

CONTRATADA: ADEN| DA CRUZ BATISTA

OBJETO: Chamamento Pubico/ Credenciamento de pessoas flsicas Interessadas a prestarem servicos de:
Orientador social, cuidador(a) social, oficineiro do SCFV, digitador e entrevistador social do Programa Bolsa
Famfia e CadUnico, visitador do Programa Crianga Feliz, Assistente Social e Pslcologo para etuacdo em
programas e projetos desenvolvidos pela Secretaria de Assistdncia Social, sob interesee do Fundo Municipal de
Assisténcia Soclal, de acordo com a necessidade do 6rgo, para atendimento aos usudrios do sistema Gnlco de
assisténcia social ~ SUAS

VALOR DO CONTRATO: R$ 19.800,00 (dezenova mil a oitocentos reaia)

PRAZO DE DURAGAO: 07 de Fevereiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2025.

MODALIDADE DE LICITAGAO: Inexigibilidade de LicitagBo n° 024/2025

.o P
L

CERTIFICAGAQ DIGITAL: NDM1OUY2QJRENTNCNUMZRU
Esta edi¢do encontra-se no site oficial deste ente.



